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RaceTime Magazine fokuserer i dette
nummer bl.a. på rammerne for galop-
sporten i Danmark og på handicaps.

Flemming Velin giver åbenhjertigt ud-
tryk for en række af hans meninger og
holdninger i et interview med RaceTime
MAGAZINE. Det har andre gjort før.
Meningerne er ikke altid ens. Men nu
står galoppremieren for døren. Så der
bliver rig mulighed for at tage menings-
nuancer op og diskutere sammen.

Skandinavien har fået en ny handicap-
per, Nicholas Cordrey. Og RaceTime
MAGAZINE har besøgt ham. Det bliver
spændende at se, om der kommer nye
tiltag fra hans side. Denne gang kan
man i RacetimeMAGAZINE læse om de
højest handicappede heste i Skandina-
vien. Står de for højt? Det mener Nicho-
las Cordrey ikke.
Og heldigvis har vi lige set meget flotte
præstationer i Dubai og i Frankrig fra
Niels Petersen trænede Nordic De-
fense, og fra Barade, der var i træning
hos Fredrik Reuterskiöld indtil årsskiftet. 
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GALOP
SPORT

RaceTimeVÆDDELØB UNDER
2. VERDENSKRIG
Det var forventet, at 
galopsporten under 2.
Verdenskrig ville få det
svært.

Det blev imidlertid ikke
tilfældet. Den opgang
sporten havde oplevet i
30’erne fortsatte i krigs-
årene. Befolkningen
søgte et fristed - og det
fandt de bl.a. på Klam-
penborg Galopbane.

Bestanden af heste var
dog reduceret, så efter-
hånden som krigsårene
skred frem, blev felter-
ne efterhånden mindre. 
Men totalisatorspillet
satte rekord efter re-
kord.

03

FRED ARCHER
Hvem er ver-
dens bedste
jockey nogen-
sinde? Det er
antagelig umu-
ligt at besvare,
for mange aspi-
rerer til titlen.

Således legen-
den Fred Ar-
cher, der var
totalt domine-
rende i begyn-
delsen af
1800-tallet.

Desværre
endte hans liv
brat, da han i
en alder af bare
29 år begik
selvmord.

Hvorfor? Grun-
dende kunne
være mange.

NICHOLAS CORDREY
Nicholas Cordrey var en af Skandinaviens
førende jockeys, da et rideuheld tvang ham
på jorden. Men han fortsatte bag skrivebor-
det som sportschef i Svensk Galopp og se-
nere som direktør på Klampenborg
Galopbane. Fra i år er han Skandinavisk
handicapper.

I dette nummer præsenteres den skandinaviske ældre
elite. Guiseppe Piazzi topper handicappet med 95.
Der er i alt 22 heste på listen som sluttes af syv heste,
der hver har 91 kg.
Der er bare fire kg mellem de 22 i toppen. Spæn-
dende, når storløbene i 2018 skal afgøres!
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PÅ BESØG HOS FLEMMING VELIN
RaceTimeMAGAZINE har været på besøg hos
Flemming Velin og ScanVet Stallions.
Vi var vidt omkring, Galopsporten internationalt som
på de hjemlige breddegrader var oppe til diskus-
sion. Desuden blev der også tid til at besigtige de
17 kostbare heste, der virkelig trives i de flotte ram-
mer.

DEN ÆLDRE ELITE
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Væddeløb
under krigen

Af: Per Aagaard Bustrup

Med tyskernes invasion af Danmark og 
de forandringer det medførte, stillede man
sig naturligt nok tvivlende overfor, om der
overhovedet ville blive væddeløb på
Klampenborg Galopbane eller i provinsen,
så lang tid tyskerne besatte landet. For-
samlinger af flere mennesker var ikke be-
sættelsesmagtens livret.

Med fokus på klassikerne!
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Man havde regnet med at krigsårene ville blive
vanskelige for galopsporten. Men tværtimod! Den
opblomstring Sporten havde oplevet  i trediverne
fortsatte. Krigen gav folk noget andet at tænke på
når de i stort tal gik til galop. Mulighederne for ad-
spredelse var ikke mange, men på Galopbanen
fandt man et fristed.

PENGENE NÆRMEST ”STRØMMEDE” IND!
Krigsårene blev måske de bedste for Galop-
sporten nogensinde. Indtægterne steg og steg i
takt med det stigende publikum

INGEN TOTALISATORBEVILLING
Til at begynde med var udsigerne dog ikke så
lyse, da  ansøgningen om totalisatorbevilling hos
Skattemyndighederne blev afvist. At det så med-
førte et tab for Staten på mange millioner, og tu-
sinde af mennesker ikke fik nogen adspredelse,
samt at mange mistede deres levebrød helt eller
delvist, var tyskerne aldeles ligeglade med.

ODENSE LAGDE UD
Men 8. april  slog Fyns Væddeløbsbane portene
op for sæson 1940. Årets første vinder blev Asa
Thor. Ham hører du mere om senere.

SÅ FULGTE AARHUS
15. april blev de første løb afgjort på Jydsk Væd-
deløbsbane med hele fire løb på programmet - et
mere end i Odense ugen før. Om der var totalisa-
torspil eller ej er det ikke lykkedes at finde frem til. 

ENDELIG SÆSONPREMIERE
På Klampenborg Galopbane fik man lov til at af-
holde et 4-dages-meeting begyndende 10. maj -
men uden totalisator og kun for medlemmer, der
kunne fremvise medlemskort til Foreningen til den
ædle Hesteavls fremme fik adgang.....og publi-
kummer,, der ankom pr. cykel!  Men det var ikke
nok at sige, at man kom pr. cykel. En kontrollør
skulle se cyklen og overvåge, at den blev anbragt
på den autoriserede cykel-parkeringsplads. 

Denne mærkværdighed skyldtes, at de var knap-
hed på brændstof. Og det der var,  skulle ikke an-
vendes til ”fornøjelser” - men det  begrænsede
naturligvis tilskuerantallet væsentligt.

Trods Besættelsen var der den
sædvanlige travlhed før sæson-
premieren 1940.

Alt skulle tilrettelægges som nor-
malt og Ledelsen planlagde som
var det et almindeligt år. Alt skred
frem som sædvanlig. Men glæden
og entusiasmen, som før tidligere
sæsoner, var ikke til stede.

Foud for tidligere sæsoner var der
altid importerett udenlandske
heste, men i 1940 spejdede man
forgæves efter importer. Det
betød, at mange væddeløbere,
som egentlig skulle være gået på
pension, eller i stutteriet, forblev i
træning. De var således medvir-
kende til, at man kunne få sæso-
nen i gang. Hesteejerne bakkede
virkelig op om Ædle Hesteavl, der
dengang drev Klampenborg Ga-
lopbane.

Åringsauktionen i 1939 havde
også været en stor skuffelse for
opdrætterne, da den blev afholdt
netop da krigserklæringen blev of-
fentliggjort. Det satte købelysten
på nærmest nul.

STRENG VINTER
Vinteren havde også været ek-
strem kold og lang, hvilket be-
sværliggjorde forberedelserne til
sæsonen. Græsgalopper var ude-
lukket og bedre blev det ikke af, at
de mange engelske jockeys, der
red i Danmark før Krigen naturlig-
vis ikke var til disposition.

JOCKEY-COWBOYS
Det havde derfor været nødven-
digt at engagere de ungarnske
jockeys, Sajdik og Basch og sam-
tidig fik vores hjemlige jockeys og
lærlinge store chancer. Navnlig
sidstnævnre kategori greb chan-

cen for succes. Det beyndte dog
pænt, men snart regnede det med
bøder og advarsler. Ja, banens of-
ficiels måtte endog forklare de
unge brushoveder, at det var væd-
deløb, det drejede sig om - ikke
rodeo!

FROSTHÅRDT BANELEGEME 
Græsset var frosthårdt. Ingen -
bortset fra to-årige - fik lov at galo-
pere på det. De ældre måtte op-
bygge grundkonditionen på sand-
banen.

GODE FELTER
Trods alle de nævnte besværlig-
heder, der nærmest stod i kø, så
blev felterne - ret overraskende -
rigtig flotte. Antagelig fordi at man
blev nødt til at starte hestene for
at få dem i nogenlunde kondition.

DANSK FORÅRSLØB 1940
Som nævnt i indledningen til
Denne artikle vil vi koncentrere os
om de klassiske løb i krigsårene.

Dansk Forårsløb (i dag hedder det
2000 Guineas) blev afholdt 13.
maj - i snevejr! Det lokkede natur-
ligvis ikke de store skarer til Klam-
penborg. Alligevel trodsede
mange vejret og mødte op. Der
kom 16 heste til start. Vinder blev
Silence redet af Edwin Højelse.
Silence var ejet af Johan More-
sco.

- mon ikke der var fyldt op på 
Derbydag  1940!

Johan Morescos Silence vinder

Dansk Forårsløb 1940

1940
Danmark besættes. Tyskland an-
griber Frankrig, Holland, Belgien
og Luxembourg.  Tyskland og
Frankrig slutter våbenstilstand.
Scavenius bliver udenrigsminister

HVAD SKETE DER?
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ÅRETS ENESTE RENE HOPPELØB
I vore dag afvikles 1000 Guineas som bekendt ofte
på samme løbsdag som 2000 Guineas. I 1940 var
det helt anderledes. Løbet var det eneste rene
hoppeløb på sæsonplanen og var kendt som Mo-
werinaløb (opkaldt efter berømte Mowerina) og det
blev redet i slutningen af juli.

Det gode ferievejr gjorde, at besøget såvel som om-
sætningen blev beskeden. Dengang var løbet åbent
for danske- svenske- norske- og finske hopper af år-
gang 1937 med udelukkelse af Derbyvindere. Dermed
var årets Derbyvinder Nirvana udelukket. 

Hr. C. Kuylenstjernas Carmencita med Edwin Højelse
i sadlen blev en let vinder før Baronesse og Gerda.

DANSK ST. LEGER 1940
Dansk St. Leger var på programmet 6. oktober. Igen
var vejret ikke med arrangørerne, idet det regnede fra
morgen til aften. Men Banens trofaste støtter havde
alligevel taget turen til Klampenborg.

Vinder blev - ikke uventet - Theophilus Hansens Shei-
ken, der havde Kay Jensen i sadlen. I sikker a stand
bag Sheiken fulgte overraskelsen Pidgin Love, Bre-
gentved og Silence. Dansk Oaks blev først indført i
1947.

Derbyvinderen, hoppen Nirvana,
blev oprindelig købt af træner
Axel Thorngren i Odense.

Nirvana skulle egentlig være frem-
stillet på en auktion på Fyn. Idéen
forekom i orden, men af ukendte
grunde holdt køberne sig væk.
Auktionen måtte aflyses og
samme skæbne fik væddeløbene,
der skulle være afholdt samme
dag.

HAMMERSLAG PÅ 2000 KR.
Men Axel Thorngren var rejst til
Odense og foruden Nirvana fik
han også en række andre heste
med til Klampenborg.

”Uddannelsen” som væddeløber
skete på Hvidegaarden, hvor
Thorngren havde stald. Året efter
blev hun købt af fynske Martin
Bank. Det var ikke hans første

væddeløber. Han havde forretning
på Fyn og hans drøm havde altid
været at få en danskfødt hest født
på Fyn. Nirvana opfylde disse øn-
sker. Hun var nok lidt klein, men
på plussiden havde hun halvsø-
steren, Miss Girsha, som var
rigrtig god.

ACCEPTABEL 2-ÅRS SÆSON
Hendes første sæson som væd-
deløber var god, men ikke fremra-
gende. Efter en godkendt debut
med en tredieplads som resultat,
blev hun vinder .Hun var uplaceret
i Dansk Kriterium, men vandt løbet
efter. Derefter kom et par placerin-
ger, som ikke talte på plussiden.
Hun var uheldig i sidste start som
2-årig, da hun gled på den glatte
bane.

TILBAGE TIL FYN
Turen gik tilbage til Fyn, hvor Chri-

stian Møller Petersen overtog træ-
ningen. I stalden var også Nuller,
en anden kandidat, der blev ma-
nageret mod start i Derbyet.

Planen var, at de to kandidater
ikke skulle mødes før Derbyet.
Og Nirvana imponerede nu fra
start til start, der alle blev omsat til
sejre.
SVEDEN DREV AF HENDE
Nirvana havde altid været kold og
rolig op til et løb, men da hun præ-
senterede til Derbyet,   drev sve-
den af hende. Det var derfor en
noget nervøs ejer, der satte kik-
kerten for øjet, da starten gik. Ned
gennem opløbet kæmpede Nir-
vana med Bernadotte. Først midt i
opløbet fik jockeyen Karl Thiel
kontakt med Bernadotte, og efter
en benhård opløbskamp sejrede
Nirvana med kort hoved før Ber-
nadotrte.

Carmencita med Edwin Højelse i sadlen blev
en let vinder af Mowertinaløb i 1940 - i 
silende regn!

Sheiken (Kay Jensen) 
føres til vægten af Theophi-
lus Hansen og træner Hugo
Krantz

Derbyvinderen
1940. Martin Banks Nir-
vana. Opdsrættet af
Dansk Fuldblodsstut-
teri på Kjærsgaard
Stutteri

De DanskeSpritfabrikker var
gennem mange år en trofast
sponsor på Klampenborg Ga-
lopbane.5



Årets Derbyvinder blev noget
overraskende Cacao. Han var
placeret i Derby Trial Stakes -
men alligevel. Der skulle endnu
et par morgengalopper til inden
Willie Arnull var tilfreds med sin
derbykandidat.

Da feltet præsenterede foran publi-
kum så Cacao fremragende ud
blandt de 18 heste.

Allerede efter Nytår havde Cacaos
manager taget kontakt til den un-
garnske jockey B. Gulyas og enga-
geret ham til art ride Cacao i 3-års
sæsonen. Men et par dage før
Derbyet var Gulyas ikke dukket op.
Breve og telegrammer bragte ikke
jockeyen til Klampenborg.

GENERALKONSULATET
Det danske Generalkonsulat blev
sat på sagen. Men ugerne gik -
ingen Gulyas. Man engagerede i

stedet H. Thieme til ridtet. Men så
dukkede Gulyas pludselig op. Men
for sent. H. Thieme var i sadlen, da
feltet præsenterede. Gulyas fik et
ridt på Kom Saa - det skulle vise
sig at være et godt ridt!

Først sent i løbet bringes Cacao til
angreb og det bliver en meget
overlegen sejr før Kom Saa, der fik
et flot løb, men som ikke have Ca-
caos speed.

KONG CHRISTIAN X OG DRON-
NING ALEXANDRINE 
Regentparret var blandt gæsterne
til Mowerinaløb 10. august. Og
mange mennesker var taget til
Klampenborg for at hylde det po-
pulære Kongepar. Anledningen var
H. M. Kongens Ærespræmie, der
for femte gang blev vundet af  V.
Fehr fra Odense.

SVANHILD VINDER MOWERINA
Mowerinaløb havde Valetta
som storfavorit, men de 
1600 meter var for kort for
hoppen. I stedet vandt 
Stald Endeavours Svan-
hild med Frank Isacsson i
sadlen. Endavour var træ-
net af Hans Blume.

På pladserne fulgte Aske-
pot og Flapper med Va-
letta som fjerde gennem 

¨mål.

ST. LEGER PÅ RUNDSKUE-
DAGEN
Gennem mange år var Rundskue-
dagen en af årets store begivenhe-
der. Rundskuedagen blev stiftet
1910 af Københavns Journalistfor-
bund, og de første år gik overskud-
det til forbundet, men fra 1915
tilfaldt en stadig stigende andel for-
skellige velgørende institutioner. 

På dagen Hvor St. Leger skulle af-
gøres, havde man henlagt Rund-
skuedagen til Galopbanen for at
gøre propaganda for sporten. Tu-
sindevis af mennesker nærmest
myldrede ind på tilskuerterrænet.

Og de blev vidne til et godt afviklet
St. Leger. Derbyvinder Cacao var
favorit, men efter et strålende ridt
af Sajdik kunne hoppen Valetta
vinde sikkert før Cacao. 

Cacao med H. Thieme i sadlen.
Ejer: Hr. Svend. Træner: Willie Arnull.
Opdrætter: Krogenberg Stutteri

1941s første klassiker, Dansk Forårsløb blev af-
gjort 25. maj. Der var mange tilskuere til løbene,
men noget overraskende fulgte omsætningen ikke
med.

Det var overraskende, at hele 15 heste kom til start.
Omvendt havde løbet ikke nogen klar favorit. Navne
som Valetta, Salambo og Cacao var blandt dem, der
blev talt om. Men det var en hest, der endnu ikke
havde vundet løb, som blev totalisatorfavoritten, da
starten gik. Stald Ginges Odense, der efter en hård
opløbskamp kunne henvise Stald Odins Askepot til
andenplads. 

INGEN KLAR DERBYFAVORIT
Forårsløb gav alligevel ikke noget klart udsagn om,
hvem der ville blive Derbyfavorit. Nok vandt Odense,
men det var et meget hårdt løb og afgørelsen af Der-
byet lå ikke langt ude i fremtiden.

Knap en måned efter, 22. juni, slog Klampenborg Ga-
lopbane portene op til årets festligste dag: Derbyda-
gen 1941. Og dagspreseen bakkede begivenheden
op som sjældent set. Og det gav pote. Besøget på
Derbydag var imponerende. Årets før var totalisator-
omsætningen rekorrhøj - i 1941 var den endnu større.

1941
Hitler sender tropper til Nordafrika
for at hjælpe italienerne i kamp
mod britiske styrker. Modstands-
grupper dannes i Danmark. 
Japan angriber USA på Hawaii.
Tyskland erklærer USA krig

HVAD SKETE DER?

Odense med K. Thiel i sadlen efter sejren i
Dansk Forårsløb. Ejer: Stald Ginge. Træner:
Axel Thorngren. Opdr.: Kjærsgaard Stutteri

Mange butikker, stormagasiner etc. tog Derbydagen ”til ind-
tægt” forstået på den absolut bedste og positive måde. Ovenfor
ses to af Crome & Goldschmidt’s flotte Derbyannoncer. Men ud-
over annoncering havde man også pyntet et stort hjørnevindue
på Østergade, Her viste man bl.a. Derbydagens mange æres-
præmier anbragt som forgrund for en udstilling af Derbydress
til damerne.
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Jockeys
1940-1945

1942
Tyskerne når frem til Stalingrad.
Slaget ved El Alamein. General
Montgomery besejrer tyske og ita-
lienske styrker. Amerikanske og
britiske styrker går i land i Ma-
rokko og Algeriet

HVAD SKETE DER? simpelthen ikke ”mænge” sig med de andre.
Så da starten gik og alle stort set var på line
slap Starteren feltet - undtagen ”Pimpernel-
len”, der i samme øjeblik ville løbe den mod-
satte vej. Da Kay Jensen endelig fik ham
afsted, var der 40 længder op til feltet - sla-
get var tabt!

DRAMATISK AFSLUTNING
Ind på opløbet sås mange med chance. Va-
lérie varr velgaloperende tæt fulgt af Trea-
sure, Valdemar Sejr og Primavera. Og så
skete det! Treasure styrtede midt i opløbet.
Valérie blev en sikker vinder, fire længder
klar af Primavera.

Dansk Forårsløb var på programmet 2. Pinsedag,
25. maj. Det var langt fra godt vejr. Alligevel var de
134.204 kr., der gik gennem totalisatoren tilfredsstil-
lende. Der var ialt seks løb.

Det var ikke helt let at få de 15 heste samlet til start -
men det lykkedes da. Primavera var bedst fra start,
hvorimod Den Røde Pimpernel tabte længder i starten. 
Feltets storfavorit var  hingsten Puk, der var spillet
24:10. Ned gennem opløbet var Valérie godt gående og
Den Røde Pimpernel  flyvende. Det blevr til sejr for Pa-
radør før Den Røde Pimpernel, Valérie og Puk.

STORE FORVENTNINGER
28. Juni var det Derbydag i Kalmpenborg. Et Derby, der
blev imødeset med spænding af den daglige ledelse.
Ville det lykkedes at opnå samme succes som året før,
der havde slået alle rekorder? Igen var  støtten stor fra
avisernes side, der bragte udførlige daglige reportager.
Og Crome & Goldschmidt overgik sig selv igen med
gode annoncer etc.

Spændingen blev snart udløst. Publikum valfartede til
Klampenborg som aldrig før. Besøget blev  så stort, at
ikke mange end ikke nåede at spille. 386,547 kroner
rulle igennem totoen - ny rekord! 

Igen viste Den Røde Pimpernel  unoder. Han ville

Paradør med Erik Nielsen i sadlen vinder af Dansk
Forårsløb 1942.Opdrættet på Stutteri Kjærsgaard.
Træner: N. Ladekarl Valérie, vider af Dansk Derby 1942. Joc-

key B. Gulyas. Ejer: Jens Hansen
Træner: Axel Thorngren

Mowerinaløb blev en noget tam affære med
kun syv startende hopper. Bedst var Stald
Odins Lambeth Walk med Kay Jensen i sad-
len.

Feltet var også beskedent i St. Leger med
fem startende heste. Årets Derbyvinder, Va-
lérie, havde nok skræmt mange væk. Og
han vandt da også efter behag og blev klap-
pet over målstregen af publikum.

Fra sæsonen bør også nævnes, at Vinterfa-
voritternes Ærespræmie blev løbet for første 
gang. Vinder blev Hr. Sapolas Piccadilly.7



1943
Stalingrad kapitulerer. De allierede
går i land på Sicilien. Mussolini
bliver afsat. Folkestrejke i 17 dan-
ske byer. Regeringen holder op
med at fungere. Danmark erklæres
i undtagelsestilstand.

HVAD SKETE DER?

Dansk Forårsløb blev i 1943 løbet på Store Bede-
dag. Afviklingen af løbet var perfekt og alle forhånd-
sfavoritterne fik deres chance.

Der var besøg fra Aarhus ved Mr. Fernand’s Erlan, der
vakte berettiget opsigt ved præsentationen. Ti heste var
til start. Løbet blev spændende fra start til mål. Mod mål
- udenfor 1. plads - er Peter i front, men Rollo sætter et
sent angreb ind og vinder før Peter og Erland.

Til højre: Ferdinand Salling havde Erlan
med i Forårsløb. Som bekendt skulle
hans søn og dennes hustru komme til
at spille en stor rolle i Galopsporten

Ovenfor: Sunbeam. Danmarks første
Triple-Crown-vinder

NY DERBYREKORD
Man troede ikke det var muligt -
men det var det! Derbydagen
1943 overgik på alle områder tal-
lene fra året før.

Det skyldes antagelig også, at
Derbydagen var tilsmilet af fremra-
gende solskin. Og selv banelege-
met var igen i helt perfekt stand.
Og igen blev Derbydagen gen-
stand for en massiv støtte fra flere
virksomheder med store annoncer
og nu var Ginge-koncernen også
”hoppet” på sponsorvognen.

DERBYSPÆNDING!
Spændingen op til Derbyet stod
Dithlef Jürgensens Peter for. Han
havde mange venner blandt såvel
publikum som pressen. Men ved
de traditionelle morgengalopper
viste han absolut intet. Dyrlæge-
kontrol, intet galt! Torsdag var
Peter igen på græsset og præste-
rede flot. Ejeren besluttede at
starte om søndagen.

Sverige var også repræsenteret i
”Årets løb”, og fra Provinsen kom
Kund II fra Odense. Ferdinand Sal-

lings Erland meldte fra, da han
desværre ikke var i orden.

EN LET SEJR FOR ROLLO
Besøget var overvældende, da de
10 Derbykandidater blev sluppet
afsted over de 2400 meter. Krisian
kom skidt far start. I teten var det
Lad Gaa før Eyebright og Ege-
lykke. Ind i opløbssvinget fører Lad
Gaa stadig. Peter har forbedret sig
og Rollo ses på vej frem. Ved Før-
steplads er Rollo i front og han sej-
rer let før Peter.

Ejeren Gösta Dalman var tydeligt
berørt, da han førte sin vinder til
Vægten sammen med træner Axel
Thorngren. 

MOWERINALØBSVINDER FRA
BORNHOLM!
Ja, du læste rigtigt. Mowerinløb-

svinderen fra 1943 var fra Born-
holm...og hed Vestermarie....hva’
ellers! Det var ikke ventet, at Ve-
stermarie skulle blive klassisk vin-
der. Men det gjorde hun, da hun
slog storfavoritten Præcis. .ud
6 

Rollo. Derbyvinder
1943. Ejer: Gösta Dal-
man. Jockey: B. Gulyas
Træner: Axel Thorn
gren

Bornholmskfødte Vestermarie vinder Mowerinaløb før Præcis, Komtesse og 
St. Helena. H. Albers var i sadlen på vinderen

Rollo og
B. Gulyas efter
sejren i Dansk
Forårsløb

Avanti vinder let St. Leger før Vester-
marie og Eyebright , der løber dødt løb
om andenpladsen

6 LØB MED 29 STARTENDE
Knapheden på heste begyndte
så småt at vise sig på Rund-
skuedagen, hvor St. Leger var
dagens begivenhed.

St. Leger var helt uden spænding,
da Gösta Dalmans Avanti på intet
tidspunkt var truet over de 2800
meter. I behørig afstand fulgte 
Vestermarie og Eyebright, der løb
dødt løb om andenpladsen.

Derbyvinderen 1943. Bemærk herren i baggrunden med cigarern - Ernst
Schwenke - hed han . Schwenke var gennem mange år galopjournalist på Berling-
ske Tidene. Han interesserede sig også - og skrev om - personerne bag hestene,
navnlig ejerne.
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Årets derbyvinder blev Star-
Shoot. Han var født på Lanager-
gaard hos Theophillius Hansen,
hvis største ønske hermed gik i
opfyldelse.

Star-Shoot var stutteriets første
Derbyvinder og blev dermed auto-
matisk stjernen fra stutteriet. Han
blev solgt på Åringsauktionen for
6600 kr. i kommision til træner Axel
Thorngren. Han blev dermed Auk-
tionens fjerdedyreste hest.

FRU KISS CARL BLEV EJER
Fru Carl fra Møllerup Gods købte
så Star-Shoot. Han fik en ret kræ-
vende 2-års sæson, som var op og
ned. Måske fordi han stort set skif-
tede jockey fra start til start. Men
der manglede nogen stabilitet.

Han tilbragte vinteren på Møllerup.
En lidt usædvanlig handling for en
2-årig, hvor de fleste bliver i stal-

den. Men han overvintrede fint og
hans venneskare var støt vok-
sende.

UDEN FOR PENGENE 
Trods store forventninger i sæson-
debuten endte Star-Shoot uden for
pengene. Efter en sejr gik han et
godt morgenarbejde ved mandags-
galopperne før Derbyet. Men favo-
rit var han ikke.

VELAFVIKLET DERBY
Man så ikke meget til Star-Shoot
før indgangen til opløbssvinget.
Her avancerede han kraftigt og
lagde den ene efter den anden
konkurrent bag sig. Skirner og La-
byrent var dog velgaloperende i
front og først tæt på mål passerer
Star-Shoot sine sidste konkurren-
ter og vinder 1/2 længde før Skir-
ner.

Det kan også nævnes her, at han 

senere blev anden i Svenskt
Derby, hvor Skirner så vandt. På
de næste to pladser kom også
danskopsdrættede heste: Labyrent
og Sovereign.

Senere på årets vandt Star-Shoot
også Eclipse Stakes. Nu fire læng-
der før Skirner.

Om Derbydagen skal det naturlig-
vis med, at såvel antal besøgende
som omsætning i totalisatoren nå-
ende højder, som man aldrig  hav-
de turdet håbe på.

MOWERINALØB
6. august 1944 havde man tre stor-
løb på programmet: Mowerinaløb,
Dansk Opdrætningsløb og Eclipse 

Stakes. 
Bare syv heste møde op i Moweri-
naløb, hvor Mr. Jacks Morgiane
var absolut storfavorit. Og hun
svigtede hverken sine omgivelser
eller spillerne, men vandt sikkert
med Eli Munther i sadlen.

ST. LEGER TIL SUOMI
Suomi havde gjort sig pænt be-
mærket i løbet af sæsonen. Nu
havde han en god chance for at
blive klassisk vinder med en sejr i
Dansk St. Leger. Modstanden var
nemlig kun på beskedne fem heste
og konkurrencen overkommelig.
Og det blev også til sejr før Sove-
reign og Lasse. Suomi var ejet af
W. Røper-Petersen. Frank Isacs-
son var i sadlen.

Manglen på løbsheste var nu mærkbar. Der var
planlagt seks løb, men et hurdleløb måtte ophlæ-
ves i sidste øjeblik. Men besøget var alligevel godt
og banelegemet i fin stand.

Der var to favoritter i Dansk Forårsløb. Bellevue og
Labyrint med en svag fordel i totalisatoren til først-
nævnte. Strten var noget ”rodet”. Gennem mål var
indløbsrækkefølgen dog omvendt. April Fool er godt
gående midt i opløbet, men passeres så af Speed, der
hurtigt må vige fronten for Labyrint, der vinder efter en
flot opløbskamp med hoved foran godt afsluttende
Suomi.

Vinderen blev redet af Helmer Olsen og var trænet på
Damgaarden af Percy Waugh. Ejer var Arvid Nilsson.

1944
Folkestrejse i København. De al-
lierede går i land i Frankrig. 2000
politifolk depoereres til Tysk-
land. På øst- og vestfronten
trænger allierede ind på tysk
område. 

HVAD SKETE DER?

Percy Waugh modtager sin Forårsløbsvinder
Labyrint og Helmer Olsen efter sejren.

Labyrint vinder før Suomimi

Star-Shoot .
Ejer Fru Kiss Carl. 
Jockey Eli Jensen.
Træner: Axel
Thorngren

Vinder af Dansk St. Leger 1943:
Suomi. Frank Isacsson i sadlen

Vinder af Mowerinaløb 1943:
Morgiane. Eli Munther red

Den meget aktive HesteEjerForening samlet til møde:
Fra venstre mod højre: Lensgreve Blücher Altona, Grosserer Harald Beck, Konsul
Knut Edstrand, Kammerherre O. C. Scavenius, Valentin Hansen, O. Hobolt Jensen
og Oberstløjtnant H. Rørdam
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1945
Tyske flygtninge kommer til Dan-
mark. Britiske fly bomber Shellhu-
set. Hitler begår selvmord.
Befrielsesbudskabet fra BBC 
kl. 20:36. Modstandsbevægelsen
dukker frem. Bornholm besættes

HVAD SKETE DER?

NU SKULLE DER FESTES
24. juni 1945. Første Derby efter
2. Verdenskrig. Derbyet skulle
være en folkefest - og det blev
det!

Vejret var perfekt. Tilskuerplad-
serne fyldt til bristepunktet. Et stort
engelsk orkester underholdt og de
engelske WAAF-piger varmede op
med en optræden, der gav stem-
ningen en ekstra tand. Ny publi-
kumsrekort og der løb 459,782 kr.
gennem totalisatoren. 

ASA-THOR KOM FRA FYN
Asa-Thor - eller Thor -  som han
oprindelig hed, blev ikke solgt på
en Åringsauktion på Fyn. Ejerne
tog ham derfor med hjem og satte
ham siden i træning hos Axel
Stjernkvist i Odense. Det skal her
bemærkes, med henblik på Asa-
Thors karriere, at træneren i
Odense var med til at forberede
Asa-Thor til hans fantastiske kar-
riere. Hos Stjernkvist blev det til tre
sejre, inden Asa-Thor blev sendt til
Percy Waugh. Efter to starter tog
han tilbage til Odense med to an-

denpladser i bagagen.

SIKKER DERBYVINDER
Asa-Thor fortsatte i 3-års sæsonen
med at imponere. Og det i den
grad, at man faktisk talte mere om
hvem der ville blive anden til Asa-
Thor i årets Derby. Og Asa-Thor
blev en meget fornem og let vin-
der. Og han vandt efter behag før
Primadonna og Mickey Mouse.

TRIPLE-CROWN-VINDER
Danmarks første Triple Crown vin-
der var Sunbeam i 1939. Asa-Thor
blev den næste, da han vandt i
1945. St. Leger-triumfen var meget
overlegen. Siden har vi i Danmark
kun haft én mere. Det var året
efter, hvor Rollo vandt.

Asa-Thor. Derbyvinder
i 1943 og Triple-Crown-
vinder. Frank Isacsson
i sadlen. Træner: Percy
Waugh. Ejere: Greve
og Grevinde Blücher-
Altona

Bornholmskfødte Vestermarie vinder Mowerinaløb før Præcis, Komtesse og 
St. Helena. H. Albers var i sadlen på vinderen

udsende propositioner til et 4-dages meeting, der skulle
løbes 10. og 27. maj samt 10. og 24. juni. Med det få
antal løb og ønsket om at gennemføre så mange som
muligt af de større begivenheder, blev felterne på de fire
dage ikke store. De to første løbsdage blev afholdt uden
totalisator. Det blev først muligt at spille fra Derbydagen.

DANSK FORÅRSLØB
Galopløb uden en totalisator er ikke det store publi-
kums-hit. Det mærkede man tydeligt 27. maj, hvor
Dansk Forårsløb var på programmet. Løbet blev vundet
af Asa-Thor, der let slog Bel Ami. 

MOWERINALØB TIL
PRIMADONNA
Fra Derbydagen til næste
løbsdag var der enn pause
på godt én måned. Og det
var en god ting. Der blev
trukket meget på det be-
skedne antal hest, så en
pause var velkommen.
Mowerina løb 5. august blev
i et felt på beskedne fem
heste vundet af Primadonna
med  A. Boccardi i sad-
len. Hun var trænet af Axel
Thorngren og  Axel Chri-
stensen.

Primadonna

Som nok bekendt har Derby og dets ”mindre” udgave, Larch Ærespræmie, for
heste med mere evne over kortere distance, næsten altid fulgtes ad. Også i
krigsårene. Herover ses vinderen af 1943-udgaven. Stald Ginge’s Pegasus med
H. J. Hansen i sadlen

Sunbeam

Frank Isacsson var en af periodens
helt store jockeynavne. Han vandt
flere derbies og andre klassiske løb.
Senere slog han sig ned som træner
på Trongaarden. Et træningskvarter
der i dag huset  træner Brian Wilsons
heste.

Hidtil under besættelsen havde der været afholdt
væddeløb på Klampeborg Galobane uden indblanding
fra Myndighederne. Sådan begyndte det sidste
besættelsesår ikke.
Det blev blot meddelt, at man ikke skulle regne med at
få lov til at løbe væddeløb i 1945. Derefter begyndte en
lang stribe af forhandlinger med Bevillingsmyndighederne.
Resultatet blev, at Ædle Hesteavl i April kunne



Flemming Velin (ScanVet Stallions) satser meget. Rigtig meget.
På indkøb af særdeles veltrukne, højt handicappede galophe-
ste. Derfor er det glædeligt at konstatere, at Flemming Velin
som ejer og træner havde succes i Skandinavien i året, der gik.
Guiseppe Piazzi, der var ubesejret i sæson 2017, topper det
skandinaviske generalhandicap med 95. Et kilo mere end sid-
ste års etter, Brownie, staldkammeraten Guerre, og Hurricane
Red. Sidste sæsons treårige fantomhoppe, Dorcia, har også 94
i handicap. (se omtalen af sidste års 3-årige stjerner i Race-
Time MAGAZINE 2/18)

Lone Kaj-Nielsen er en anden storsatsende hesteejer. I 2017
bekræftede Brownie, at han hører til de allerbedste i Skandina-
vien, og Jubilance havde sit bedste år nogensinde. Træner
Bent Olsen og Lone Kaj-Nielsens seneste indkøb er Frankel-
sønnen Learn By Heart, som det bliver meget spændende at
følge på de skandinaviske baner i 2018. Hurricane Red har i en
årrække hørt til den skandinaviske 
elite, og Lennart Reuterskiöld jr’s 
nu 8-årige stjerne vandt to storløb,
i året der gik.

Giuseppe Piazzi, der er i træning hos Flemming
Velin, er den højest handicappede ældre hest i
Skandinavien. Umiddelbart efter følger en anden
af Flemming Velins heste, Guerre. Og Brownie,
der måtte give tronen fra sig i 2017, samt skandi-
navisk galopsports ”grand old horse” Hurricane
Red.

Guiseppe Piazzi 
topper det skandinaviske handicap

11 Af: Klaus Bustrup
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GLÆDER OG SKUFFELSER
Galopsport er ikke lutter lagkage. Det er en cocktail af glæder og
skuffelser. Det ved Flemming Velin. Hans Fields Of Athenry kom til
Danmark i 2015 efter en tredjeplads i Engelsk St. Leger. De to sid-
ste år har han ikke været bedre placeret end syvende. En anden af
Flemming Velins dyre indkøb, Omar Bradley, startede i flere af de
gode løb for sprintere i fjor. Men det blev kun til to fjerdepladser i
de tre starter.

DA FALCONET BLEV HISTORISK
Lone Kaj-Nielsens Falconet blev historisk, da han i 2017 vandt Pokal-
løb(L) for tredje gang i træk, men senere på året måtte han aflives på
grund af en skade. Falconet, der bl.a. vandt Dansk 2000 Guineas sej-
rede i 12 af sine 35 starter og indløb næsten 1 ½ million danske kroner.

DE LEVEDE IKKE OP TIL FORVENTNINGERNE
Den norske derbyvinder fra 2016, Our Last Summer var fjerde i
Stockholms Stora Pris (Gr.3) men levede ellers ikke op til de store for-
ventninger. Det gælder også den dobbelte St. Leger vinder fra 2016,
Lord Divine, der havde en meget skuffende sæson. Den svenske derby-
vinder fra 2016, Duke Of Burden, kom først ud at løbe i slutningen af
september måned i fjor. I hans anden og sidste start i fjor løb han til en
godkendt fjerdeplads i Skånska Fältrittklubbens Jubileumslöpning på Jä-
gersro.

GALILEO-SØNNNEN VANDT NEMT 
SCANDINAVIAN OPEN CHAMPIONSHIP
Giuseppe Piazzi fik sit skandinaviske gennembrud, da han overlegent
med fire længder med Oliver Wilson i sadlen vandt Scandinavian Open
Championship (Gr.3) før Eye In The Sky, Jubilance, Hurricane Red og
Suspicious Mind. 

Inden da vandt han Oslo Cup (Gr.3) dog først efter deklassering af Eye
In The Sky. Guiseppe Piazzi gik ubesejret gennem sæsonen. Siden sin
ankomst til Skandinavien har han løbet seks gange, og han vundet de
fire.

PRISEN VAR 260.000 EURO
Giuseppe Piazzi, der er født i Irland, blev som åring solgt for 260,000
euro på Goffs Orby Sale til Horse France og gik i træning hos André 
Fabre for Coolmore-teamet.

Efter at have vundet sine to første starter på Argentan og Angers købte
Majken og Flemming Velin ham i en privat handel. Men en skade holdt
ham helt væk fra væddeløbsbanerne i treårssæsonen. Giuseppe Piazzi
er efter Galileo og ud af Belesta (Xaar).

Falconet 

Lord 
Divine 89

Duke of Burden 88
Suspicious Mind 91

Our Last
Summer 90

Guiseppe 
Piazzi 95
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FLERE GALILEO-AFKOM PÅ 
KLAMPENBORG I ÅR.
I sidste nummer af RaceTime Maga-
zine er der en artikel om Galileo. I år får
vi ud over Giuseppe Piazzi mulighed
for at se de første afkom efter Kahyl og
Juniper Tree samt stifte bekendskab
med Flemming Velins nye 3-årige im-
port, Coat Of Arms.

BROWNIE  FORTSÆTTER 
SUCCESEN
Brownies resultater i 2016 og 17 er vildt
imponerende. I 2016-sæsonen vandt
han sine største sejre på Øvrevolls
græs. Polar Mile Cup (L), Polar Cup
(Gr.3) og især Marit Sveaas Minnelöp
(Gr.3), hvor han slog Hurricane Red og
Bank Of Burden. 

Sidste år vandt han vundet sine største
sejre i Sverige og på dirt. Han vandt
Pramms Memorial (L) på Jägersro før
Silver Ocean, og senere på året vandt
Brownie Tattersalls Nickes Minneslöp-
ning på Bro Park før Vortex. Endvidere
var han anden på græs i Stockholms
Stora Pris (Gr.3) på Bro Park bag Hurri-
cane Red.

Flot, og det skal blive spændende at
se, hvad året bringer. Jeg er sikker på,
at Klampenborgs publikum gerne ser
ham i Pokalløb (L), hvor han vil kunne

give Lone Kaj-Nielsen og Bent Olsen
endnu en Pokalløbssejr.

SEJR I SWEDISH OPEN MILE

War Front-sønnen Guerre løb kun tre
gange i fjor, og det blev til sejr i Swe-
dish Open mile (L) før Coprah og Kar-
mastrikesback. I sine to andre starter
på Øvrevoll var hans præstationer lidt
skuffende. Flemming Velin har importe-
ret flere War Front-sønner. Ud over Gu-
erre, Giovanni Boldini, Omar Bradley,
Black Hawk War og Courage Under
Fire. 

WAR FRONT
Amerikanskfødte War Front (Danzig)
vandt Alfred G. Vanderbilt Handicap
(Gr.2). I avlen er han bla. far til Declara-
tion Of War, der er vinder af Queen
Anne Stakes (Gr.1) samt Air Force
Blue, der som 2-årig vandt tre Gruppe1
løb i træk. War front er opstaldet på
Clairborne Farm i USA til en bedæk-
ningstakst på 250.000 dollars.

Brownie  94

Kahyl

Juniper Tree

Coat Of Arms 91

Guerre 94
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HVOR LÆNGE KAN HAN FORTSÆTTE?
Den svenske derbyvinder fra 2013, nu 8-årige
Hurricane Red, har i sin karriere vundet i 17 af
sine 40 starter. Det er blevet til tre Gruppe-3-
sejre og 4 sejre i Listed-løb. Hvor længe kan
han fortsætte? 

Efter nogle skuffende indsatser i 2017, var flere
parate til at skrive hans ”nekrolog.” Men han kom
igen med to storsejre i fjor. I Stockholms Stora
Pris (Gr.3), hvor han slog Brownie, og i årets sid-
ste start, hvor han vandt Skånska Fältrittklubbens
Jubileumslöpning på Jägersro før Bokan.

MANGLER KLAMPENBORG-TRIUMF
Hvis Hurricane mangler noget, er det en sejr på
Klampenborg. Han har været fjerde, tredje og
anden i Scandinavian Open Championship (Gr.3),
men han har aldrig vundet på Klampenborg. En
sejr i Scandinavian Open Championship vil ikke
være ufortjent.

BOKAN BLIVER BEDRE HVERT ÅR
I 2015 vandt Bokan det svenske derby, og han
blev dobbelt St. Leger vinder. Bokan er måske lidt
undervurderet, fordi han de sidste to sæsoner
som ældre hest kun har vundet to gange. Men
han løber konstant op med de bedste, og han for-
bedrer sit handicap hvert år.

VÆRD AT FØLGE I 2018
I fjor blev det kun til en enkelt sejr, men Wido Neu-
roth-trænede Bokan afsluttede sæsonen med to
flotte andenpladser. I Stockholm Cup International
(Gr.3) bag Dorcia og i Skånska Fältrittklubbens
Jubileumslöpning bag Hurricane Red. Han er
værd at følge i 2018.

FLOTTE RESULTATER – OGSÅ UDENFOR
SKANDINAVIEN.
Eye In The Sky vandt ikke Svenskt Derby. Men
han var tæt på, og et målfoto måtte afsløre, at
Duke Derby var først i mål. Eye In The Sky tog re-
vanche senere i Norsk Derby. Eye In The Sky har
startet flere gange udenfor Skandinavien med
succes. Han har været placeret i Dubai flere
gange. Han har vundet Langer Hamburger over
3200 meter i Tyskland, og han har været anden
på St. Cloud i Frankrig. 
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Han er efter min mening en af de allerbedste skandinavisk trænede
heste, når han er i topform. I 2017 var han først over mål i Oslo Cup
(Gr.3) før Giuseppe Piazzi og Hurricane Red, men han blev deklas-
seret til tredjepladsen på grund af trængning af Hurricane Red. I sin
Klampenborgdebut i fjor i Scandinavian Open Championship (Gr.3)
var han anden klart slået af Giuseppe Piazzi. 
Tålmodighed betaler sig.

VORTEX - DEN HØJEST HANDICAPPEDE SKANDINAVISK-FØDTE
Vortex er ni år nu. Han er den højest handicappede skandinavisk
opdrættede hest på Top-20. Der er virkelig tale om en solstrålehi-
storie. Han er opdrættet af Bolsted Hestesenter as, der kun har op-
drættet to heste. 
Han var uplaceret i sine første syv starter, inden han vandt i sin ot-
tende start på Øvrevoll som 3-årig i maj 2012 til 18 gange pengene.

På den baggrund steg han 14 kilo i handicap fra 57 til 71. Han star-
tede 16 gange som 3-årig. Han vandt yderligere to gange og slut-
tede året med et handicap på 68.

STARTEDE 14 GANGE SOM 4-ÅRIG
årssæson var knap så anstrengende. Han startede kun 14 gange!
Han vandt fem gange og steg i handicap til 78. Så var Vortex blevet
fem år, og det blev til 12 starter det år. Igen blev det til fem sejre, og
nu kom han op på 83 i handicap. Det begyndte at ligne noget. Bl.a.
vandt han Fearnleyløbet på Øvrevoll med 100.000 til vinderen.

Sejr i Polar Mile Cup (L)
I 2015-16 startede Vortex i alt 25 gange. Det blev til 8 sejre, og han
nåede op på 90 i handicap. I 2016 gentog han sejren i Fearnleylø-
bet. 2017, hvor Vortex var blevet otte år, har været hans bedste indtil

nu. Han løb 10 gange og fik tre sejre. Vortex største sejr kom i Polar
Mile Cup (L) på Øvrevoll, hvor han vandt før Berling, Brownie og Gu-
erre. Han var anden i Tattersalls Nickes Minneslöpning på Bro Park
kort slået af Brownie. I alt er det i den lange karriere blevet til 81
starter og 24 sejre, og han har indløbet 1,7 million svenske kroner. 

BLIVER BEDRE MED ALDEREN
Vortex ser ud til at blive bedre med alderen, så måske får vi jubilæ-
umssejr nr. 25 at se i 2018. Vortex er efter Deceptor, der er far til
flere gode afkom i Skandinavien. bl.a. Dickie Dickins og den norske
derbyfirer i fjor Silent Storm. 
Vortex ejes af Stall Avant og Solveig B. Tandberg, og han er i træ-
ning hos Sigmund Tandberg. Han var i træning hos Rune Haugen,
indtil han rejste til Newmarket.

Vortex 93
Vortex blivee anden til Brownie i 
Tattersalls Nicke Minneslöpning 2017



ÆLDRE STJERNER, DER FORTSAT LYSER OP
Ikke kun Vortex, men også en række andre ældre heste viser trods
alderen stadig høj klasse. 

Nu 10-årige Silver Ocean løb kun to gange i fjor. Med en anden-
plads i Pramms Memorial (L) på Jägersro bag Brownie viste han, at
han fortsat kan løbe op til sit høje handicap. Captain America, der
er en af de få skandinavisk handicappede heste med et handicap
på over 90, har hørt til den skandinaviske miler- og sprinterelite i en
årrække. Han er otte år nu, og han ser ud til at trives bedst på
sprinterdistancerne. I 2017 blev det til en  sejr i Zawavi Bro Park
Vårsprint (L), og han var anden i både Polar Cup (Gr.3) på Øvrevoll
og i Bro Park Sprint Championship (L) begge gange slået af Tinni-
tus.

TINNITUS UPLACERET I DUBAI
Fam. E Nagell-Erichsens Tinnitus havde sin absolut bedste sæson i fjor
som 4-årig med de to sejre. I Polar Cup (Gr.3) og Bro Park Sprint Cham-
pionship (L). Han steg 11 kilo i generalhandicap gennem sæsonen, og
han vandt godt 850.000 svenske kroner. Tinnitus har indtil videre løbet
en enkelt gang i år i Dubai, hvor han var uplaceret.

FEARLESS HUNTER LØB KUN 2 GANGE I 2017
Nu 8-årige Fearless Hunter løb kun to gange i 2017. Han indledte sæso-
nen med en sejr i et Eliteløb på Øvrevoll, men han var klart slået i
Stockholms Stora Pris, og han udgik i Oslo Cup. Be My Academy, der nu
er blevet syv år, holdt sig til sin favoritbane, Jägersro, sidste år. Det blev
til to sejre i seks starter, og som noget nyt var han også med fremme på
milerdistancerne.

FLOT SÆSON FOR GUNVALD
Gunvald havde en stor treårssæson med bl.a. en andenplads i Svenskt
Derby bag Duke Of Burden. Men det var især på milerdistancerne, for-
ventningerne til ham var store i 2017. Dem indfriede han også til dels. I
sine tre starter var han bl.a. anden i Norra Skånska Regementets Min-
neslöpning bag Brownie, og han var tredje i Pramms Memorial (L). Igen
bag Brownie og Silver Ocean. Desværre døde han i sommeren 2017.

Silver 
Ozean 93

Captain
America
92
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Tinnitus 92 Fearless
Hunter
92

Be My
Academy

92 Gunvald 92
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Karmastrikesback 92
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HVAD KAN DET IKKE BLIVE TIL FOR KLAMPENBORG
SPECIALISTEN?
Karmastrikesback udvikler sig fantastisk. Han startede først som
3-årig, hvor det blev til sejr i Larch Ærespræmie. Året efter vandt
han Dansk Breeders Cup, og i år var han anden bag Falconet
men foran Jubilance i Pokalløb (L) på Klampenborg. Senere på
året vandt han Skandinavisk Grand Prix også på Klampenborg,
hvor han har taget godt for sig af retterne. I sine 11 starter på
Klampenborg har han vundet otte gange. Karmastrikesback blev
millionær i fjor. Han ejes af Nils Jansson (360 North Horse Ra-
cing AB), og han er i træning hos Andrew Kidney på Jägersro,
hvor han i øvrigt aldrig har startet. Han er opdrættet på Stutteri
Hjortebo, og han er et af de sidste afkom efter Academy Award.

FIRE SEJRE I TRÆK
Land’s End er som Karmastrikesback opdrættet på Stutteri Hjortebo,
og han har også legendariske Academy Award som far. Han vandt
Dansk 2000 Guineas, og som 4-årig var hans største bedrift sejren i
Breeders Trophy Sprint på Bro Park før Dubai-stjernen Volatile, der
her fik sit sidste løb.
I 2017 overraskede Land’s End de fleste - i hvert fald undertegnede.
Han sejrede i sine første fire starter, og han imponerede med sin sejr i
Zawavi Cup (Gr.3), hvor han sikkert slog hovedparten af den skandi-
naviske sprinterelite.

SKANDINAVIENS HØJEST HANDICAPPEDE ÆLDRE HOPPE
Icecapada er med 91 den højest handicappede ældre hoppe i Skandi-
navien, og hun er den eneste hoppe på Top-20 listen over ældre
heste. Dorcia, der nu er blevet fire år, har 94 i handicap. De to mødtes
over 2100 meter på Bro Park i Stockholm Fillies & Mares Stakes (L),
hvor Icecapada vandt med 1 ½ længde før Dorcia, som hun gav 2 ½
kilo i vægt.

Stall Bonne Nuits nu 6-årige årige hoppe Icecapada har haft en frem-
ragende løbskarriere. Hun har vundet Dianalöpning og Bloomers’
Vase (L), og to gange har hun sejret i såvel Lanwades Stud Stakes (L)
som Stockholm Fillies & Mares Stakes (L). 

Den skimle Mastercraftsman-datter er i træning hos Niels Petersen.
Hun har løbet på de fleste skandinaviske baner, og hun har vist sin
høje klasse i Dubai. Til gengæld har vi aldrig set hende på Klampen-
borg, men ingen tvivl om, at Stall Bonne Nuit og Niels Petersen retter
op på den fejltagelse i år.
.

Land’s End 91

Icecapada 91



UDEN SEJR I 3 ½ ÅR
Lone Kaj-Nielsens Jubilance, der nu er
blevet 9 år, har i en årrække hørt til den
absolutte skandinaviske elite. Men da
han vandt Jockey Club Cup (L) den 6.
maj i fjor var det hans første sejr i 3 ½
år. Sidst han var først over mål var i
Tortue Efterårshandicap den 19. okto-
ber 2013. 

Sejren i Jockey Club Cup blev indlednin-
gen til Jubilance’s hidtil bedste sæson, og
han afsluttede sæsonen fornemt med en
tredjeplads i Scandinavian Open (Gr.3)
bag Giuseppe Piazzi og Eye In The Sky,
en andenplads i Marit Sveaas Minnelöp
(Gr.3) bag Trouble Of Course, men før
Brownie og Hurricane Red, og en tredje-
plads i Stockholm Cup International (Gr.3)
bag Dorcia og Bokan, men før Icecapada
og Hurricane Red.

HALV MIO. PÅ KONTOEN
Flotte resultater, der gav Bent Olsen-træ-
nede Jubilance over ½ million kroner på
præmiekontoen i 2017. Oratorio-sønnen
kom til Danmark i 2011 fra Irland med 2
sejre i bagagen. I treårssæsonen vandt
han fem gange. Han sejrede i Jyllandsløb,
og han fulgte op med fire sejre i træk på
Øvrevoll, bl.a. i Norsk 2000 Guineas.

2017-IMPORTER
Free Zone blev importeret i fjor med et
handicap på 80. Han gjorde det godt i sin
første sæson med tre sejre blandt de bed-
ste skandinaviske sprintere, og han slut-
tede sæsonen med et handicap på 91. 

Årets bedst betalte sejr kom i Stewards
Cup på Bro Park, hvor han slog Varlo og
Tinnitus. 

Solamente Vos blev importeret til Sverige
midt i sidste sæson. I sine to starter på Jä-
gersro løb han ikke op til sit høje handi-
cap.

Jubilance 91

FreeZone 91
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BLIVER SUSPICIOUS MIND OK IGEN?
Den danske derbyvinder fra 2016, Suspicious Mind, fortsatte i 2017 de gode takter fra
sin 2- og 3-årssæson. Han sejrede i Dansk Breeders Cup før Beaufort Twelve og Efe-
sos, og det blev til sejr i Derby Day Summer Cup på Jägersro, hvor han slog Be My
Academy, som han gav tre kilo, og Pas De Secrets. Han var femte i Scandinavian Open
Championship (Gr.3) slået med 5 ½ længde af Giuseppe Piazzi.
Desværre blev Suspicious Mind skadet kort inden Stockholm Cup International. Han for-
strakte nogle muskler i ryggen, og han har iflg. hans træner Andrew Kidney ikke været redet
siden. Så det er uklart, hvad vi kan forvente af ham i år. Suspicious Mind er Appel Au Maitres
første derbyvinder, og han er som Land’s End og Karmastrikesback opdrættet på Stutteri
Hjortebo, der således har opdrættet tre heste af hestene på Top-20 listen og halvdelen af de
skandinavisk opdrættede heste på listen.

Den norske derbytoer i 2016, Pas De Secrets måtte vente hele 2017 på en sejr. Men i sin
sidste start i Songline Classic (L) fik Pas De Secrets endelig en fortjent storsejr, da han sej-
rede før Red Hot Chili. Stall Perlens Pas De Secrets er efter den nu afdøde Epsom-derbyvin-
der High Chaparral. Han er i træning hos Wido Neuroth.

ET SPÆNDENDE ÅR I VENTE.
2018 tegner interessant. Flere af de bedste ældre 

heste på både de korte og længere distancer har 
nået en vis alder, og det skal blive spæn-

dende at se, om der i de yngre årgange 
er heste, der er parate til at 
overtage ”ældretronen”.
Det tyder meget på!

Suspicious Mind 91
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FLEMMING VELIN
”Nu må det 

være på tide at
gøre noget for 
de firbenede”

Af: Klaus Bustrup
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Flemming Velin er fuld af 
lovord, når det gælder publi-
kumsfaciliteterne på Klampen-
borg Galopbane. ”De er løftet
op på et højere niveau”, siger
han. Og han ser frem til, at det
samme sker hvad angår banele-
gemet og hestefaciliteterne.



emming
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UD OG IND AF DANSK GALOPSPORT
Flemming Velin har sat sit præg på dansk galopsport gennem
mange år. Han var ejer af Flying Drummer, der henrykkede Klam-
penborgs publikum og vandt Svenskt Derby i 1973.

NR. 1. PÅ VERDENSRANGLISTEN
Og han var medlem af Klampenborg Galopselskabs bestyrelse i 
17 år. I 1987 forlod han sporten, og han brugte bl.a. tid på datteren
Charlotte og sønnen, OL-rytteren Thomas Velin, og deres fælles
karriere med springheste. Deres berømte springhest Quidam De
Revel lå i flere år nr. 1 på verdensranglisten over avlshingste. Der
blev også tid til at interessere sig for travheste.

AFKOM AF GALILEO
I 2013 vendte Flemming Velin tilbage til galopsporten, og han har
satset på indkøb af en række særdeles veltrukne galophingste fra
udlandet. Bl.a. fire afkom efter verdens førende avlshingst, Galileo.

HESTE I TRÆNING HOS BETTINA 
Flemming Velins heste kom fra start af i træning hos Bettina Ander-
sender, der i 2014 blev gift med den tidligere championjockey Kim
Andersen. 

ÅRETS HEST I DANMARK
I december 2015 fik Flemming Velin trænerlicens, og i 2016 og 2017
har han selv trænet sine heste. Og det fortsætter han med. I fjor
vandt den Flemming Velin ejede og - trænede Galileo-søn, Giu-
seppe Piazzi, Scandinavian Open Championship, og han blev kåret
til Årets Galophest i Danmark.

MANUEL SANTOS
I dag har Flemming Velin 17 heste i stalden på sin ejendom nær
Fredensborg, hvor han bor sammen med sin ægtefælle Majken.
Han har før Nytår ansat Manuel Santos i stalden, og han forventer,
at han skal ride en del løb for ham i denne sæson.



W
WILSHIRE BOULEVARD
Flemming Velin er også ejer af avlshingsten Wilshire Boulevard  
efter Danehill. Wilshire Boulevard  er opstaldet på York Stutteri. 
Han  er ¾ bror til Zoffany, der er kendt i Skandinavien som far til tre
af sidste år mest succesrige 3-åringer, Gold Tyranny, Sir Herman og
Spitzbergen.

Flemming Velin er ejer af en række veterinær og - lægemiddelvirk-
somheder, bl.a. ScanVet, der importerer og distribuerer medicin til
både produktions- og hobbydyr.

DET ER GÅET NED AD BAKKE
RaceTime Magazine har besøgt Flemming Velin for at tale med ham
om hans syn på og meninger om udviklingen i dansk galopsport.
Flemming Velin stiftede tidligt bekendtskab med galopsporten, og
efter hans mening er det over tid gået ned ad bakke.  

VINDERSUMMEN I 80’ERNE VAR HØJERE END I DAG
Som eksempel nævner han, at vindersummen i Dansk Derby i
1980´erne var højere, end den er i dag. Og i 80´erne blev der op-
drættet ca. 300 føl om året. Nu er vi nede på godt 100. Kvaliteten af
de heste, vi ser på Klampenborg er heller ikke så høj som tidligere.
Kun én af de fem klassiske vindere på Klampenborg fra i fjor har så-
ledes et handicap på over 82.

Det er en skam for de, der værdsætter galopløb på højt niveau.
Ligegyldigt for de mange, der alene koncentrerer sig om spillet,
mener Flemming Velin.

VELBEVARET HEMMELIGHED
I dag er galopsport en velbevaret hemmelighed for de fleste.
”Men der er brug for begge kategorier”, siger Flemming Velin. ”Tidli-
gere var galopløb på Klampenborg Galopbane genstand for betyde-
lig medieinteresse. I dag er galopsport en velbevaret hemmelighed.
Det er nødvendigt med mere fokus på galopsporten, hvis vi skal til-
trække et større publikum og gøre galopsport interessant for nye he-
steejere.”

Wilshire 
Boulevard23



Æ
GLEM IKKE DE FIRBENEDE
Flemming Velin er meget anerkendende over for de moderniserin-
ger, der med Nils Jansson som idémand er sket af publikumsfacilite-
terne på Klampenborg galopbane. Stemningen er i top. Vi har en
væddeløbsbane, der er second - to - none i Skandinavien, når det
gælder omgivelser og publikumsfaciliteter”. Men han tilføjer, at det
alene ikke gør det. Der er brug for bedre vilkår for hesteejere, hvis
det skal være attraktivt at have galopheste.  Og det indebærer sam-
tidig, at der også gøres noget for de firbenede, der fortjener samme
gode vilkår, som de tobenede har fået.

PRÆMIESUMMERNE I KLASSIKERNE HALTER EFTER...
Flemming Velin påpeger, at præmiepengene i de klassiske løb på
Klampenborg er meget lavere, end de er i de øvrige skandinaviske
lande. 

FINANSIERER KLAMPENBORG GALOPSELSKAB
Samtidig overstiger de indskud (forfeits), som hesteejerne betaler til
de klassiske løb, de præmiepenge, som hesteejerne modtager. Det
betyder, at hesteejerne gennem deres indskud indirekte er med til at
finansiere Klampenborg Galopselskab (KG), der samtidig modtager
tilskud til løbene fra Dansk Hestevæddeløb. 

DANSK GALOP SKAL ADMINISTRERE DE KLASSISKE LØB
Flemming Velin foreslår, at det bliver Dansk Galop (Ædle Hesteavl),
der administrerer de klassiske løb på Klampenborg. Og at de for-
øger præmiebeløbene, så de svarer til indskuddene. Eller tilgodeser
hesteejerne på anden måde, hvis indskuddene overstiger præmie-
beløbene.

DANSK ST. LEGER BØR ÅBNES FOR IMPORTER
Dansk St. Leger har kun kunnet samle meget få heste de senere år.
For at gøre løbet mere interessant foreslår Flemming Velin, at det
bliver åbent for udenlandsfødte heste og også ældre heste.

Ædle Hesteavl skal
administrere klassikerne
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A
STORE FORVENTNINGER TIL DE NYE EJERE
For godt fire år siden blev Klampenborg Galopselskab købt af et
dansk/norsk syndikat med det formål at relancere galopbanen gen-
nem en modernisering af bygningerne, nye publikumsfaciliteter og
en udvidelse af indtægtsgrundlaget med events og diverse arrange-
menter. Der ud over stod en forbedring af banelegemet og en øget
staldbokskapacitet, der kunne øge mængden af startende heste og
antallet af løbsdage, på programmet.

GODT MED ØGEDE INDTÆGTER FRA EVENT AFDELINGEN
Flemming Velins forventninger til den nye ejerkreds var store, og
som nævnt allerede er han fuld af lovord, når det gælder forskønnel-
sen af Klampenborg Galopbane og de stærkt forbedrede forhold for
publikum. Og han glæder sig over, at det er lykkedes for KG at få
nye indtægter fra eventområdet. Han ser også positivt på de mulig-
heder et samarbejde med Svensk Trav og ATG kan give for at gene-
rere flere midler til dansk hestesport.

EFTERLYSER ”ALL-WEATHER BANE”
Til gengæld savner han forbedringer af banelegemet og nye og flere
moderniserede stalde. Han tager for givet, at den nye ejerkreds i KG
også har haft en plan for forbedring af vilkårene for hestene, da de
købte Klampenborg Galopselskab. 

Flemming Velin er af den opfattelse, at baneterrænet kan udnyttes
bedre, end i dag, og han efterlyser en ”All-weather bane”. Evt. en
udvidelse af Klampenborgs nuværende ”Cushion-bane” til vædde-
løb. Det er en investering, der vil kræve nye midler. Mere egenkapi-
tal til KG.

All-Weaer-Bane
efterlyses

Cushion Track



D
DER SKAL VÆRE PLADS, RENT OG LYST
Det samme gælder investering i nye og bedre staldforhold, der skal
vedligeholdes af trænerne, så staldbesøg for eksisterende og nye
hesteejere bliver en fornøjelse. Det er en del af glæden ved at have
heste for Flemming Velin. Lyse, rene stalde med frisk luft og heste-
bokse, hvor der er plads. Han tænker med glæde tilbage på de
dage, hvor der var galopstalde på Damgården, Hvidegård, på Ord-
rupdal og Adelaide på Ordrupvej.

ØKONOMIEN ER PÅ PLADS
KG’s direktør, Carsten Baagøe Schou har tidligere på året i et inter-
view med RaceTime Magazine oplyst, at der vil blive bygget nye
stalde forskellige steder på galopbanens terræn, og at andre stalde
vil blive revet ned. Økonomien er på plads, og miljøgodkendelserne
Baagøe-Schou har ligeledes annonceret, at der er forbedringer på
vej af græsbanen på Klampenborg. Begge dele er dog endnu ikke
iværksat.

KVALITETSNIVEAUET SKAL HÆVES
Gode avlshopper er dyre. Flemming Velin foreslår derfor, at danske
opdrættere skal have lov til at købe føl i udlandet, og at de skal have
dansk status, hvis de står i Danmark inden den 31. december i fød-
selsåret. Det vil åbne mulighed for åringer på Scandinavian Open
Yearling Sale efter velrenommerede udenlandske avlshingste. Det vil
hæve standarden, og samtidig vil det tiltrække opkøbere fra hele
Skandinavien, der vil kunne købe åringer her efter interessante
udenlandske avlshingste i stedet for på udenlandske auktioner.

SKANDINAVISK FULDBLODSAVL HOLDES I MØRKE
Flemming Velin mener også, at man holder dansk og skandinavisk
fuldblodsavl i mørke, fordi der er forbud mod eksport af frossen sæd
fra avlshingste i UK og på kontinentet. Derved tvinger man danske
opdrættere til at sende deres avlshopper på lange rejser, hvis de øn-
sker dem bedækket med europæiske topbeskelere. 

Godkend
insiminering
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G
GALOPSPORT SKAL VÆRE EN FRYD FOR ØJET
De, der kender Flemming Velin, ved, at sandbaneløb, galopløb på
dirt, ikke er hans kop te. For ham er det en gåde, at man, f.eks. i
USA, kan synes, at ”mudderbaner” er interessante. 

HVORFOR LIGNE OLE OLSEN EFTER.....
Det strider efter Flemming Velins mening mod alt det, der er værd at
bevare i galopsporten. Hestevæddeløb skal være en fryd for øjet.
Smukt og fascinerende.  Hvis man ikke altid kan løbe på græs, og
det er selvfølgelig af og til tilfældet, hvorfor så ikke lave baner, hvor
hestene ikke kommer til at ligne Ole Olsen, som han så ud efter en
af sine mange speedway sejre.

SER GERNE, HVIS JäGERSRO BLIVER EN GRÆSBANE
På Bro Park er forklaringen, at man bl.a. ønsker en dirtbane, så man
kan afholde galopløb om vinteren. Det samme argument kan ikke
bruges om Jägersro. 

Og hvis Jägersro skal flyttes, håber Flemming Velin, at man etable-
rer en græsbane gerne suppleret med en ”All-weather bane”, hvor
man ikke har det samme kick back som på sand (dirt). 

HAR NOGET KLAMPENBORG IKKE HAR
Flemming Velin så gerne, at Jägersro Galop forlod samarbejdet med
travet, så man kunne lave sin egen galopbane med god plads til
træning.
Han løber selv heste på Jägersro, men det er alene, fordi penge-
præmierne er gode, og at der afholdes galopløb for de bedre heste,
som man ikke finder tilsvarende på Klampenborg.

Galop
skal være
en fryd
for øjet!

27



2018-sæsonen står for døren, og der bliver tid til
en kort snak med Flemming Velin om hans
heste. Han har 17 heste i træning. Tre er ustar-
tede. Af de resterende 14 har 12 et handicap på
89 eller mere. Ud over de fire Galileo-sønner er
der fem afkom efter den meget succesrige avls-
hingst War Front. Flere af Flemming Velins heste
har været på skadeslisten i kortere eller længere
tid, og han understreger, at de kun kommer til at
løbe, hvis han er sikker på, at de er OK.

COAT OF ARMS FORBEREDES TIL NORSK
DERBY.
Af sine heste omtaler Flemming Velin først den 3-
årige Galileo-søn Coat Of Arms (91), der er helbror
til den dobbelte Gruppe-1-vinder Seventh Heaven.
Coat Of Arms er den højest handicappede 3-åring i
skandinavisk træning. Han var som 2-årig anden og
kun kort slået i Irish Futury Stakes (Gr.2). Da han
fortsat er maiden, er det tanken at starte ham i et
maidenløb på Klampenborg.  En af hans større op-
gaver i år forventes at blive Norsk Derby (L). 

CATCH OF CAMELOT
Catch Of Camelot efter Camelot (Montjeu) forventer
Flemming Velin sig meget af. ”Men han er meget
stor, så ham får vi ikke at se lige med det samme”,
siger Flemming Velin.

COURAGE UNDER FIRE
Flemming Velin har stor tiltro til nu 4-årige Courage
Under Fire (92) efter War Front. Han var i fjor kort
slået på Klampenborg i KHEF’s Racing Bowl af Kar-
mastrikesback. ”Det er en rigtig god hest”, siger
Flemming Velin, og han planlægger at starte ham i
Pramms Memorial (L) på Jägersro. 

BLACK WAR HAWK
En anden War Front-søn, Black Hawk War(90), fik
kun en enkelt start sidste år. I Jockey Club Cup (L),
hvor han fik sin skandinaviensdebut og var sjette,
men kun slået med 2 ½ længde af vindende Jubil-
ance. Ham ser vi formentlig igen i Jockey Club Cup
(L) og senere på foråret i Klampenborg i Pokalløb
(L). 

TO WAR FRONT-AFKOM I STOCKHOLMS
STORA PRIS?
Blandt de øvrige War Front-afkom satser Flemming
Velin på, at såvel Giovanni Boldini som Guerre kan
komme til start i Stockholms Stora Pris (Gr.3) på Bro
Parks græs. Giovanni Boldini (91) har ikke startet
siden Pramms Memorial (Gr.3) i 2016, men han
skulle være klar til start nu.

GUERRE
Guerre (94) har allerede flere gange vist sin høje
klasse i Skandinavien med sejre i bl.a. Jockey Club
Cup (L), Tattersalls Nickes Minneslöpning (L) og
Sweedish Open Mile (L). Flemming Velin understre-
ger, at han fik et dårligt løb i sin sidste start i fjor,
hvor han var fjerde i Polar Cup (Gr.3).  Hvis han
løber op til sit bedste vil Flemming Velin løbe ham i
Tyskland, men han påpeger, at de skal være gode
for at klare sig der.

GIUSEPPE PIAZZI GÅR EFTER DE SKANDINAVI-
SKE GRUPPELØB.
Årets hest i Danmark sidste år, Giuseppe Piazzi
(95), Skandinaviens højest handicappede hest, var
ubesejret i fjor og vandt to Gruppe-3-løb, Oslo Cup
og Scandinavian Open Championship. Han mana-
geres også i år efter start i de skandinaviske gruppe-
løb.

FIELDS OF ATHENRY
Fields Of Athenry (90), der som Giuseppe Piazzi er
efter Galileo, var tredje i Engelsk St. Leger og burde
på den form kunne slå dem alle. ”Og det kan han
også”, siger Flemming Velin, men siden han kom til
Skandinavien har det knebet med at leve op til den
form i væddeløb.

LIDENSKABEN FOR HESTE FÅR MAN ALDRIG
UD AF KROPPEN
Flemming Velin bruger mange penge og megen tid
på heste. Hver morgen klokken halv seks er han i
stalden for at fodre dem. Hvad driver ham? Han vil
selvfølgelig gerne - som alle - vinde Prix de l’Arc
med en af sine galopheste. Men han håber og tror
mere på sejr i et europæisk Gruppeløb. Og, som
han tilføjer: ”Hvis man først er inficeret med liden-
skaben for heste, får man den aldrig ud af kroppen
igen”

12 heste med handicap
på 89 eller mere!

COAT OF ARMS

CAMELOT
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FRED ARCHER
- DEN  STØRSTE
AF  DEM  ALLE ?

England 8. November 1886. Landet er i chock. Medde-
lelsen om den feterede topjockey Fred Archers selv-
mord, er dagens store samtaleemne. Naturligvis
primært i London, men nyheden spreder sig alligevel
hurtigt over hele nationen og over Atlanten.

Hvorfor? Fred Archer  stod på toppen af en fantastisk
karriere. Som bare 29-årig havde han vundet fem Der-
bies, fire 2000 Guineas, to 1000 Guineas, fire Oaks og
seks St. Legers. han tjente mindst 10.000 pund om
året - et fantastisk beløb dengang.

Hvorfor skød han pludseligt sig selv en kugle for pan-
den? Det kommer vi til. Men først historien om Fred
Archer - den måske største jockey nogensinde.

Af: Per Aagaard Bustrup
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Frederick Archer blev født i Cheltenham i 1857.
Han var søn af Wiliam Archer, der vandt Gran
National med Little Charlie året efter Fred blev
født. Efter en normal opvækst, kom Fred som
11-årig i lære hos den fremgangsrige træner
Matthew Dawson på Heat House i Newmartket.
Bedre læremester eksisterede ikke.

PRAGTFULD PERSONLIGHED
Mat Dawson - en skøn malerisk personlighed - var
ikke længe om at spotte unge Fred Archers flair for
jobbet. I løbet af de næste år, blev træneren  nær-
mest som en far for Fred Archer. Dawson var en
pragtfuld personlighed. Når han overværede he-
stene træne var han til hest og altid iført høj hat og
blankpolerede støvler. Ofte også med en blomst i
knaphullet.

Han var af den gamle skole og hans sprog egnede
sig ikke ligefrem til at blive hørt i dameselskab.
Men sådan talte man dengang.

KOM I LÆRE SOM 11-ÅRIG
Fred Archer kom i lære som 11-årig og allerede to
år efter red han sin første vinder. Heste hed Athol
Daisy og løbet var i Chesterfield.

Han skabte  virkelig opmærksomhed om sig, da
han som 13-årig vandt han Suffolk Stakes i Nor-
folk. Feltet var så stort, at man manglede jockeys
til alle de startvillige heste. En ikke særligt betroet
hoppe Big Jemima var uden jockey, indtil en offi-
ciel sagde til ejeren: ”Hvorfor ikke prøve drengen,
der er i lære hos Dawson - han er rigtig lovende”. 

Archer fik ridtet og vandt i en blændende finish.
Nu begyndte det at gå stærkt. Som 17-årig vandt
han Cesarewitch med Salvanos. Efter løber skrev
pressen:”Lille Archer red Salvanos med en vete-
rans ro og koldblodighed.”

DEN FØRSTE KLASSISKE SEJR
Fred Archers første klassiske sejr kom, da han var
bare 17 år. Det blev vundet med Lord Falmouths
Atlantic. Fra da af var han champion jockey hvert
år indtil sin død. I 1876 red han 209 vindere - eller
tre gange flere end listens nr. 2 H. Constable.

ARCHERS VÆRSTE FJENDE VAR VÆGTEN
Han var næsten 178 cm høj, hvilket var meget
usædvanlig for den tids jockeys. Vi ser det også i
dag, men der er det jo ikke et særsyn.Om vinteren

var hans vægt 66 kg,men om sommerebn var den
nede på 55 kg. Det var naturligvis en usund  måde
at leve på. Archer forsøgte sig med næsten alt. 

Som regel bestod morgenmåltidet af varm ameri-
kansk olie og sort kaffe. Frokosten var et glas
champagne og et stykke tørt, ristet brød. Først om
aftenen spiste han et ordentlig måltid. I sit hus

havde han installeret et tyrkisk bad, hvor han til-
bragte mange timer hver dag. Der var kun en ting,
der betød noget: At vinde så mange løb som mu-
ligt. Med tiden underminerede denne livsførelse
naturligvis hans helbred. 

HVORFOR BLEV HAN SÅ GOD EN JOCKEY?
Det kan ikke besvares entydigt. Hans energi var
suveræn og selvtilliden ubegrænset. Nerver
kendte han ikke til og han havde en fantastisk in-
tuiton. Når han var i sadlen, var han ét medhe-
sten,og man kunne næsten fornemme tilliden
mellem hest og menneske.

Havde han først redet en hest én gang, vidste han
alt om hesten særheder og karakter. Under løbene
fulgte han naturligvs sin egen hest, men han  

havde også en fornemmelse af hvor konkurren-
terne var placeret undervejs. Ofte vidste han bety-
delig mere om de andre heste end de andre selv
gjorde.
Hvert ridt blev grundigt analyseret efter løbet og
han indprentede sig - når han tabte - at hvis han i
stedet havde gjort sådan og sådan, så kunne han
måske have vundet. Alle de nævnte egenskaber
kombineret med en hurtig forstand gjorde Fred Ar-
cher til datidens ubetinget bedste jockey.

VANDT DERBY MED ARMEN I GIPS
Hvad der vist aldrig er sket før, skete ved Derbyet i
1880. Fred Archer vandt på ryggen af Hertugen af
Westminsters Bend Or efter en knivskarp opløbs-
duel. med Robert the Devil, der havde Rossis-  

Heat House Stables, Newmarket er i dag træningskvarter for Sir Michael Prescott.

Mat Dawson

Atlantic

Ved startstedet til 2000 Guinea



Bryllupsbillede af Fred Archer og Mat Dawsons niece,
Helen Rose, i 1884.

Fred Archer og
Melton vinder
Epsom Derby
før Paradox

Triple-Crown
vinder Ormonde

ter i sadlen. Det sensationelle var, at Fred Archer
havde den ene arm i gips!

Iroquois, der vandt Derbyet i året efter med Fred
Archer i sadlen, var den første amerikanskfødte
hest, der præsterede den bedrift. Med Fred Archer
i sadlen vandt han også St. Leger, men desværre
blev det ”kun” til en  tæt andenplads i 2000 Gui-
neas. Triple Crown titlen var tæt på!

DET BEDSTE RIDT NOGENSINDE
Blandt eksperter vurderes Archers derbysejr i 1885
med Melton som hans måske bedste ridt nogen-
sinde! Han vandt Derbyet med Melton - en middel-
mådig hest - med et hoved før den langt bedre
Padadox, som Archer selv havde vundet 2000
Guineas med tidligere på året.
Efter en plads i køen begyndte Archer at arbejde
Melton frem i feltet, hvor Paradox var godt gående.
600 meter fra mål blev Paradox bragt i front, men
Menton forbedrede sig også og gik op til en an-
denplads. Løbet havde formet sig, som Archer
havde forudset.

Han vidste nemlig også om Paradox særheder.
Den var langt bedre end Melton, men den var van-
skelig  at ride og havde en stærk vilje og dårligt
temperament og den var absolut ikke glad for at
galopere i front. Da Archer så, at Paradox be-
gyndte at vise ubehag ved at være i front, satte
han angrebet ind. Men bare 50 meter fra mål var
de to kombatanter på linie og med bare tre galop-
spring var Paradox centimeter foran...men her
satte Archer så sin karakteristiske finish ind: Hans
lange ben nærmest snoede sig omkring Meltons
mave, og pisken kom op.  Melton fik to slag og
vandt med en mulespids. For tilskuerne så det
mest af alt ud til, at Archer havde løftet Melton
over målstregen.

ORMONDE VAR NOK DEN BEDSTE
Trods det fantastiske ridt på Melton og dennes
store fighteregenskaber, var  Archer alligevel ikke i
tvivl om, at den bedste hest, han havde redet var
Triple-Crown vinderen frar 1888 Ormonde. Den
fantastiske hest blev aldrig besejret.

MELANKOLSK UDTRYK
Den engelske træner, George Lambton, der var
championtræner i 1906, 1911 og 1912 og som be-
gyndte som amatørjockey med sejr i bla. Grand
Steeple-Chase de Paris og som senere slog sig
ned som professionel træner, udtalte efter et møde

med Archer: ”En stille og rolig bleg ung mand iført
mørkt tøj og sort slips med en stor perle. Meget
slank og med en yndefuld skikkelse. Han havde et
melankolsk udtryk, der viste en side af hans karak-
ter. der måske blev medvirkende til hans tragiske
død.”

HERTUGINDEN FRIEDE
Det fortælles, at Caroline, Hertuginden af Mon-
trose, blev så forelsket, ja nærmest tryllebundet af
Fred Archer, at hun friede til ham. Archer anede
ikke sine levende råd, men tog fluks til Newmarket
for at spørge Mat Dawson til råds. Svaret skulle
været kommet prompte:” Gå ikke ud og spil en for-
bandet nar.” Heldigvis havde Archer købt en retur-
billet til London. Han fortsatte med at ride for
Hertuginden.

THE TINMAN, THE DEMON
Dengang som nu kan populære personer ikke
undgå at få ”kælenavne”. Heller ikke Fred Archer.
The Tinman, The Demon, The Long’un, The Boy in
Yellow (da han red Hertugen af Westminsters
heste). 

Han var elsket af alle. Tilbedt af spillerne, som sto-
lede på ham og hesteejerne stod i kø for at få ham
til at ride for sig.

LIGE HÅRD NOK
Men helt ufejlbarlig var Archer ikke. Nogle gange
red han hestene for hårdt. Han var effektiv, men
altså nogle gange lige hård nok. Og så var han
”udspekuleret” - forstået således: Han sad altid
langt fremme på sine heste i modsætning til sine
kolleger, dar sad længere tilbage i sadlen. I en tæt
finish ville det derfor altid se ud som Archer var for-
rest. Målfoto lå langt ude i fremtiden!

På den tid blev der ikke trukket lod om startsporet.
Derfor var Archer næsten altid første par ved start-
stedet og der var derfor plads inderst. Som regel
var han også altid først fra start.

HOLDER OP MED AT RIDE KORT FØR MÅL
Ser man nøje efter, er der mange jockeys, der har
tilbøjelighed til at stoppe deres ridning umiddelbart
før mållinien. Men ikke Fred Archer. Han red altid,
til han havde passeret målet med et par længer.
Det vandt han mange løb på.

George Lambton



ARCHERS STØRSTE ARBEJDSGIVER
Lord Falmouth var Archers største arbejdsgiver.
Og kombinationen Archer/Dawson/Lord Falmouth
blev usædvanlig succesfuld. Desuden var han tit
engageret til at ride for Prinsen Af Wales (den se-
nere Edward den 7), samt Hertugen af Portland og
Hertugen af Westminster.

TRAGEDIEN
Fred Archer var allerede en legende, mens han le-
vede. Og da han døde kun 29 år gammel ,blev
meddelelsen om hans  død modtaget med dyb
sorg over hele England.

Men hvorfor valgte  Fred Archer at tage sit liv? 
Det har været analyseret vidt og bredt uden at den
egentlige grund måske er kommet for dagens lys.
Jegi prøver  nedenfor at forstå baggrunden.

MISTEDE KONE OG BARN
Oprindeligt boede han hos træner Mat Dawson,
indtil han blev gift med dennes niece Helen Rose.
Archer byggede derfor Falmouth House- opkaldt
efter Lord Falmouth. Huset er desværre nu  revet
ned. Opførelsen af det var - skønt Archer tjente
mange penge - en stor mundfuld.

Oven i det mistede han deres første barn og deref-
ter også  både sin kone og deres andet barn under
fødslen. 
Dette kombineret med rygter om, at han pullet
nogle heste og kampen mod vægten for til stadig-
hed at være på toppen, kan havde været så stort
et pres, at Fred Archer valgte at tage sit eget liv.

I 1886 bad The Duchess of Montrose ham om at
ride hendes St. Mirin i Cambridgeshire. Han ac-
cepterede, men for at kunne ride vægten spiste
han praktisk talt ingen mad i dagene op tilr løbet.
Kroppen blev svækket og modtagelig for sygdom,
hvilket ikke blev bedre af, at han kun var iført den
tynde silkebluse. Han fik da også en voldsom for-
kølelse, der svækkedse ham yderligere. Men han
fortsatte alligevel med at ride. Sidste ridt blev på
Lewes Racecourse. Men på det tidspunkt var han
alvorligt syg. Han vendte tilbage til sengen på Fal-
mouth House.

Han blev angrebet af tyfus. Dagen efter var han
absolut ikke klar og antagelig i et øjebliks sindsyge
tog han den pistol, han altid havde liggende på sit
natbord, og skød sig selv.

Nyheden om hans død spredte sig som en steppe-
brand over hele England og var også genstand for
stor pressedækning bl.a. i Amerika.

Fred Archer blev begravet på kirkegården i New-
market ved siden af sin kone og deres første barn.
Sympati tilkendegivelserne var enorme i form af
tusindevis af blomster, bl.a. fra Prinsen af Wales.

FANTASTISK REKORD
Fred Archers rekorder på det tidspunkt var enestå-
ende og mange stod i årevis efter hans død.
Han blev noteret for 2747 vindere i en forholdsvis
kort karriere på 16 år. Blandt sejrene var fem Der-
byer, fire Oaks seks St. Leger og to 1000 Guineas
triumfer. Uden tvivl kunne sejre i klassikerne have
været endnu større, hvis han ikke havde været
bundet til at ride for Lord Falmouth.

Han var chamiponjockey i 13 på hinanden føl-
gende år fra 1873 - 1886. Tilnavnet ”The Tinman”
stammer fra hans ”kærlighed” til penge. Og der
hersker ingen tvivl om, at han var en særdeles vel-
havende mand under det meste af karrieren. 

Fred Archer var også kendt for sin godgørenhed.
Spiller var han også, men også en dårlig taber!

SVÆR SAMMENLIGNING
Overskriften til denne artikel var: - Fred Archer -
den største af dem alle?” Hermed menes naturlig-
vis den største blandt alle de store jockleynavne,
der vare på hans tid og efter og op til vores dage.

Efter min overbevisning er det et spørgsmål der er
svært - for ikke at sige umuligt - at besvare.
Der har været mange store jockeys efter Fred Ar-
cher: Gordon Richards, Lester Piggott, Yves Saint
Matin, Bill Shoemaker, George Woolf, Gary Ste-
vens, Pat Day, Red Pollard, Eddie Arcaro, Steve
Cauthen, Frankie Dettori, Pat Eddery, Willie Car-
son etc.....Listen er lang!

Fred Archer med sin datter

Lord
Falmouth

Fred Archer på Iroquois - den
første amerikansfødte hest af
Epsom Derby

Falmouth
House



”At handicappe
er lidt af en 
videnskab”
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”Det kræver mange værktøjer og
bl.a. matematisk flair”, siger Ni-
cholas Cordrey. Fra 1. januar i år
overtog han posten som handi-
capper i de skandinaviske lande
fra sin mor, Pam Cordrey. Han har
en ambition om bredt at forklare,
hvad en handicapper gør. Han er
for nylig indtrådt i voldgiften på
Øvrevoll. Så også her er han nu
med i alle de skandinaviske lande.
Og han ser gerne et stærkt skan-
dinavisk samarbejde på alle områ-
der.

Af: Klaus Bustrup

Nicholas Cordrey



Tja, den løb nok 80”. NEJ, helt så nemt er det ikke. At
sætte det rigtige handicap på en galophest kræver meget
mere. Ikke kun at se et løb én eller flere gange. På banen
eller på videoen. Men også systemer, IT-erfaring, viden
om baneforholdene på dagen, distancen, datagrundlag,
samarbejde med udenlandske kolleger, løbende efterud-
dannelse, objektivitet - og subjektivitet på baggrund af
indsigt i sporten osv.

Der var mange ansøgere til jobbet som skandinavisk handi-
capper. Men - måske lidt naivt - mener Per og jeg, at valget
var oplagt. Nicholas Cordrey har alle forudsætningerne. Han
er opvokset på en gård. Faderen, Chris Cordrey, var cham-
pionjockey, og fra barnsben blev han slæbt med til galopløb.
Han er uddannet IT-programmør, og han har studeret sports-
management. Han har vundet næsten 1000 sejre i galopløb
som amatørrytter og jockey. 

SPORTSCHEF HOS SVENSK GALOP
Han var sportschef hos Svensk Galopp, inden han blev direk-
tør for Klampenborg Galopselskab. Et job som han valgte at
fratræde i sommeren 2016. Og han var også i fire år - som
skandinavisk repræsentant udpeget af de tre jockeyklubber-
medlem af European Pattern Comittee, der er ansvarlig for
kategorisering af gruppeløb i Europa.

AFLØSER SIN MOR
Endelig er det jo ikke noget ”handicap”, at Nicholas Cordrey
afløser sin mor Pam Cordrey, der har været handicapper i tre
årtier. I flere år og især i det sidste år har Nicholas Cordrey
fulgt sin mor ekstra tæt og taget ved lære af hende. Været
sparrings-partner. Nicholas taler særdeles pænt om sin mor.
Det skal man også. Men det gør alle andre også. Hun har
uden tvivl gennem årene måttet høre et og andet om hendes
handicaps, men hun nyder meget høj respekt. Hendes faglige
viden og dygtighed har ingen sat spørgsmålstegn ved.

Så Nicholas Cordrey har noget at leve
op til. Pam og Chris Cordrey bor på en
gård nær Fredensborg og ejer og driver
sammen med datteren Anita, Nicholas
søster, Farasi Ridecenter i Fredensborg.
Der er opstaldet ca. 50 heste. Der er
dressurbaner, en springbane, et ridehus
og dejlige, store græsfolde. Og Nords-
jællands Rideklub, der er en af Dan-
marks største, har til huse her. Så Pam
kommer ikke til at kede sig.

BOR I  IDYLLISKE DANSTRUP
Nordøst for Fredensborg - men på den
anden side af Helsingørsvej end sine
forældre - i det idylliske Danstrup bor Ni-
cholas Cordrey med sin familie. Ægte-
fællen Katharina og de fire børn. De to
sønner Sebastian og Alexander på hhv.
16 og 14 år. Og døtrene Carolina på syv
år og Josefine, der er tre år gammel.
- og ikke at forglemme, hunden Buster,
der modtog os meget hjerteligt, efter vi

havde nydt fuglekvidren og beundret de
smukke omgivelser i den børnevenlige
have. Og naboens hus, som Nicholas´
søster bor i.

HAVDE JOB I SVERIGE
Katharina og Nicholas købte huset, Lil-
lebo, i 2000. Siden er det blevet udvidet
og moderniseret, og det har været Ni-
cholas faste bopæl, selvom han har
været meget på færden og en overgang
havde job i Sverige. Og fremover, i den
udstrækning Nicholas Cordrey ikke er til
væddeløb på skandinaviske galopbaner
som handicapper eller voldgiftsmedlem,
vil det også være hans arbejdsplads.

Katharina er fysioterapeut og arbejder i
Helsingør. Hun var i flere år hjemmegå-
ende, hvilket var nødvendigt for at få det
hele til at falde på plads med Nicholas
job og børnene.

Særdeles
velkvalificeret

Nicholas forældre: Pam Cordrey, handicapper i tre årtier. Chris Cordrey skan-
dinavisk stjernejockey gennem adskillige årtier

34

s



Nicholas forældre, Pam og Chris Cordrey flyttede til Dan-
mark for ca. 50 år siden, og Nicholas blev født i 1972.
Faderen Chris Cordrey var en meget fremgangsrig cham-
pionjockey, der bl.a. vandt Dansk Derby i 1971 med Brdr.
Streckers Gallant Fox. Nicholas voksede op på en gård
med sine forældre. Interessen for at køre traktoren var
større end for at ride en hest, og han blev nærmest slæbt
med til væddedeløb.

IT-PROGRAMMØR
Han gik på handelsskole, og han blev uddannet som IT-pro-
grammør. Nicholas har altid haft interesse og flair for informa-
tionsteknologi. Særdeles nyttigt. Især i vor tid. Men som
Nicholas forklarer: ”Dengang i slutningen af 80´erne var
”musen” knap nok opfundet”.

AMATØRLØB VAR BILLET TIL SPORTEN
Nicholas tjente lommepenge ved at ride ud for Claus Rein-
holdt Andersen, og han begyndte at ride amatørløb. Interes-
sen for galopsporten var skabt. I knap 1 ½ år arbejdede han
hos Claes Björling syd for Venedig som amatørrytter. Det blev
til sejre i 25 amatørløb i Italien, og han red også med profes-
sionelle. 
Men han kunne ikke få italiensk lærling licens. I Italien er man
meget fleksible i dagligdagen, men når egne arbejdspladser
står på spil, er det straks en anden sag.

TÆT SAMARBEJDE MED ”MARGARINEDRONNINGEN”
Nicholas Cordrey vendte tilbage til Danmark, og han kom i
lære hos Søren Jensen. Samtidig fik han et tæt samarbejde
med Johnny Vang Lauritsen. ”Margarinedronningen” der var
en meget markant person, hesteejer og - opdrætter i de år.

I øvrigt er Johnny Vang Lauritsen stadig en flittig gæst på
Klampenborg Galopbane. Gammel kærlighed ruster ikke, og
det er en fornøjelse at hilse på fru Vang Lauritsen, når lejlig-
hed byder sig.

VANDT SYV LØB PÅ SAMME DAG
Lærlingetiden var kort for Nicholas. Lær-
lingelettelsen forsvandt lynhurtigt i takt
med de mange sejre. En meget fornem
jockeykarriere var indledt. 

NÆSTEN 1000 SEJRE
Det blev til næsten 1000 sejre.16 klassi-
ske sejre i Skandinavien, hvor Nicholas
Cordrey vandt to derbysejre med hen-
holdsvis Cut Champion på Klampenborg
og Double Net på Jägersro.

Og i 2008 vandt han Scandinavian Open
Championship med Chinese Mandarin
(”far til Stradivarius”, bryder Per ind). 

Chinese Mandarin vandt før netop af-
døde Peas And Carrots. Nicholas Cord-
rey vandt adskillige championater, og
han slog rekord, da han den 22. juni
2000 vandt syv løb på samme dag.

I Danmark
er han født.....

Så idyllisk bor familien Kathrina og Nicholas med deres fire børn på ”Lillebo”
i Danstrup
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Det blev også til galopløb i flere europæiske lande, og tre
vintre i træk red Nicholas Cordrey galopløb i Dubai, hvor
han var først over mål 11 gange. Han havde ”gentleman-
aftaler” med flere trænere i Skandinavien, men han var
først og fremmest Freelance, hvilket også er tilfældet for
de fleste jockeys i dag.

FYLDT MED FRAKTURER
At være galopjockey er ikke ufarligt. Nicholas er fyldt med
frakturer på kroppen efter mange uheld. I 2009 i januar
måned gled han med Brookville på vej ud af startboksen på
Täby. 

10 DAGE PÅ HERLEV UNDER SKARP OBSERVATION
Nicholas landede frontalt. Han fik flere brud og en nakkehvir-
vel, som er komprimeret. Fra start af var det ikke klart, hvor
alvorligt, det var. Men det endte med 10 dage på Herlev Ho-
spital under skarp observation.

Lægerne vurderede senere, at det var uforsvarligt at ride
igen. Derfor startede et nyt kapitel i Nicholas Cordreys liv. Ni-
cholas var forsikret, og han anbefaler varmt alle jockeyer at
tegne en forsikring. ”Just in case”.

SKAL JEG VÆRE TRÆNER?
Hvad nu? Selvfølgelig overvejede Nicholas, om han skulle
sadle om og udskifte jobbet som jockey med at blive træner.
Men han fravalgte det. ”Umiddelbart er det et fantastisk job”,
siger Nicholas. ”Men det er hårdt. Det kan slide på familieli-
vet, hvis der ikke er 100 pct. opbakning fra hjemmefronten.
Det kræver de rigtige staldfaciliteter. Og generelt er forhol-
dene ikke optimale, hvis man vil være træner i Danmark.”

FEM GODE ÅR I SVENSK GALOPP
Nicholas Cordrey begyndte at studere
sportsmanagement på Erhvervsaka-
demiet i København. Og det var med-
virkende til jobbet som sportschef i
Svensk Galopp fra 1. december 2010.

Nicholas Cordrey beskriver sine fem år i
Svensk Galopp som en fantastisk tid,
hvor han engagerede sig stærkt. Det var
samtidig også en periode med mange
udfordringer, bl.a. besparelser som følge
af dalende spilomsætning i ATG.

DE HAR MIDLERNE
”Jeg var enormt glad for at arbejde for
Svensk Galopp. De har grundlaget for
fremadrettet at løfte sporten til et nyt ni-
veau. Både i kvalitet og kvantitet qua
midlerne fra spillet og salget af Täby Ga-
lopp” siger Nicholas.

11 sejre i
Dubai

Nicholas Cordrey vandt 11 sejre i Dubai

... når gamle venner mødes!36
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DIREKTØR FOR KLAMPENBORG GALOPBANE
I sommeren 2015 valgte Nicholas Cordrey at takke ja til et
tilbud om at blive adm. direktør for Klampenborg Galop-
selskab (KG), og han blev som sportschef i Svensk Ga-
lopp afløst af Dennis Madsen. Klampenborg Galopbane
var midt i en større omstillingsproces, så det var en
spændende opfordring.

I Nicholas overvejelser indgik også, at han som sportschef i
Sverige, men med bopæl i Danmark, pendlede frem og til-
bage ustandselig. Han ville gerne spare på det meget rejseri,
så der kunne blive mere tid til de nu fire børn, og han øn-
skede også at få mere og bredere erhvervserfaring.

MEN DER GIK BARE ET ÅR
Kun ca. et år efter ansættelsen besluttede Nicholas Cordrey
at fratræde sin stilling som direktør i KG. ”Det skete bl.a. fordi
mine kompetencer ligger i det sportslige segment og i mindre
grad i det kommercielle, som KG’s bestyrelse har valgt at
satse meget på”, siger Nicholas.

NICHOLAS CORDREY SER ALLE VÆDDELØB
I SKANDINAVIEN.
”Hvad laver en handicapper?”, spurgte Per og jeg om. Som
om, vi ikke vidste det! Det viste sig, at det gjorde vi heller ikke
helt. De fleste tænker nok på handicapperens opgave efter
løbene. Men allerede inden er der opgaver, der skal løses.
Vægtlister og anmeldelseslister skal kontrolleres og godken-
des. Er vægtsætningen korrekt? Er nye importer sat, som de
skal? osv. Efter en væddeløbsdag skal alle de deltagende he-
stes handicap vurderes og evt. ændres. Senest to dage efter
en væddeløbsdag, skal de nye handicaps være klar til offent-
liggørelse, men Nicholas vil tilstræbe som regel at være hurti-
gere færdig.

I VOLDGIFTEN
Da Nicholas Cordrey ikke kun bliver handicapper på alle

skandinaviske baner, men samtidig vil
sidde i voldgiften på banerne på Klam-
penborg, på Jägersro, i Göteborg og på
Øvrevoll, kommer han til at overvære
langt de fleste væddeløb i Skandinavien.

Men han vil også se dem efterfølgende
og ofte flere gange på video. Og han
lægger ikke skjul på, at det er her, man
får de bedste muligheder for bedøm-
melse af hestenes indsatser. Nicholas
påpeger samtidig, at mest afgørende for
fastsættelse af en hests handicap er re-
sultatlisten.

ET KILO I FORSKEL = EN LÆNGDE
OVER 1600 METER I GOD BANE
Det viser to hundrede års erfaringer, og
den læresætning kan de fleste, der inter-
esserer sig lidt for handicap af galophe-
ste - og for spil. Så kan det jo ikke være
så svært at være handicapper, når man
har resultatlisten. Det skulle man tro. 

Direktør for
Klampenborg
Galopbane

Et kilo i forskel = en længde over 1600 meter i god bane
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Men sådan er det ikke. Nicholas Cordrey forklarer:

MANGE FORHOLD SPILLER IND
”Problemet er bl.a., at galopløb ikke altid er over 1600 meter.
Nogle galopløb er på græs, andre på dirt. Banen kan være
hård, god, god-til-blød, tung osv. En jockey tager sin hest op,
når den er kommet langt foran de andre, eller den er håbløst
slået. Det sker også, at jockeyer rider med ”hovedet under
armen.”

Eller at en hest har tabt en sko undervejs, eller var syg, da
den kom hjem. Bl.a. de to sidste forhold skal indberettes til
voldgiften. Ved bedømmelsen af den enkelte hest, er det
også vigtigt at se på, om formen er konstant, om det var en
engangsforestilling, om formen er opadgående eller nedad-
gående m.v.”

Summa Summarum. Helt nemt er det ikke. Adskillige andre
forhold kan også spille ind, når det gælder fastsættelsen af
det korrekte handicap for en hest.

INTET ER AUTOMATISK. DET ER AFGØRENDE AT FINDE
DET RIGTIGE NIVEAU
”Selvfølgelig har enhver handicapper nogle regler/ systemer,
som man følger som udgangspunkt. Og et solidt datagrund-
lag er et must.”, siger Nicholas. I det system, som Nicholas
har arvet fra sin mor, findes alle løb i Skandinavien analyseret
siden 1995. Det kan man ikke finde på nogen af de skandina-
viske Jockeyklubbers hjemmesider. 

”Men intet er automatisk. Man kan i princippet godt vinde et
handicapløb uden at blive sat op i vægt.” Det er meget afgø-
rende at finde det rigtige niveau for et løb. Handicappere er
også mennesker”, tilføjer Nicholas Cordrey. ”De tager fejl - af
og til”.

Et solidt data-
grundlag er et
must!
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Det praktiseres ikke, at sætte heste
op eller ned i handicap i Skandina-
vien, hvis de ikke har løbet. Men man
kan godt. 

Og det vil Nicholas Cordrey ikke af-
vise, at han kan finde på at gøre, hvis
han kan se, at niveauet for et alle-
rede gennemført løb var højere eller
lavere, end han satte det til. Det gør
man i mange andre lande.

SVÆRT MED DE 2-ÅRIGE
”En særlig svær opgave er at få sat
de rigtige handicap første gange på
2-åringerne. Og det er ikke blevet
nemmere af, at der har været færre
af dem de senere år, nævner Nicho-
las. Så også her kunne en eventuel
efterjustering af og til være en god
idé.s

1600 meter på  Klampenborg Galopbane



ER SKANDINAVISKE HESTE GENERELT FOR
HØJT HANDICAPPET?
I år har vi på Meydan i Dubai set en forbedret Nordic De-
fense og nogle få godkendte præstationer fra skandinavi-
ske aktører. Men oftere ser vi dem have problemer med
at følge med allerede inden opløbet, og i mål er de langt
efter vinderen. ”Er skandinaviske heste handicappet for
højt i international sammenhæng?” spørger vi.

Det mener Nicholas Cordrey ikke er tilfældet: ”Dubai er noget
særligt. Der løbes væddeløb her uden for den skandinaviske
og europæiske væddeløbssæson. Hvis vi ser skandinaviske
heste flere gange i træk være langt efter, er der uden tvivl en
forklaring herpå. De har ikke kunnet omstille sig til de nye for-
hold. De har ikke kunnet lide rejsen. Løbspausen inden Dubai
har været for lang. Der kan være mange årsager til, at de
ikke løber op til den viste form i Skandinavien”.

Nicholas Cordrey medgiver dog, at han som ny handicapper
nøje vil vurdere, om vi i Skandinavian, hvor løbsforholdene er
mere uensartet, end i UK og på kontinentet, ligger, hvor vi
skal.

VURDERING AF ”BLACK-TYPE LØB”
Alle Black Type-løb i Skandinavien vurderes internationalt.
Nicholas forklarer i øvrigt at alle ”Black Type-løb”, dvs.
gruppe- eller listedløb – også de skandinaviske – bliver vur-
deret/ handicappet af et kollegium på mere end 15 internatio-
nale handicappere. Der er således mulighed for gennem
disse vurderinger at få et praj om, hvorvidt man evt. afviger
fra internationale vurderinger af niveauet for skandinaviske
topløb. Det er sjældent tilfældet.

OPLYSNINGSFOLDER PÅ VEJ
Hvor kan man brokke sig? Oplysningsfolder på vej.
En handicapper er uundgåeligt udsat for holdninger / stærke
meninger om den måde, han har handicappet en hest på. Og

Hvor kan
man brokke
sig?
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Nicholas er meget bevidst om, at det
eksempelvis i derbysammenhæng er
hans vurdering, der bliver afgørende
for, om en hesteejer kan få sin ”dyre-
bare stjerne” med i derbyet. 

ÅBENHED
Nicholas Cordrey ved, at han kom-
mer til at forklare, hvorfor han har
gjort, som han har gjort. Han er ind-
stillet på åbenhed. På at skulle be-
grunde en hests præstation. Og han
vil gerne, i det omfang, det er muligt,
komme kritikken i forkøbet. Han ar-
bejder derfor med en oplysningsfol-
der, der skal forklare, hvordan en
handicapper arbejder og fungerer.

Det er meningen, at den skal publi-
ceres gennem de skandinaviske lan-
des jockeyklubber: Dansk Galop,
Svensk Galopp og Norsk Jockey-
klub. Galopsport og RaceTime Ma-
gazine synes, det er en rigtig god
idé, og vi medvirker meget gerne til
dens udbredelse.

Handicapperens drøm

s



VARM FORTALER FOR SKANDINAVISK SAMARBEJDE
Nicholas Cordrey er for nylig indtrådt i voldgiften på Øv-
revoll. Så nu er han voldgiftsmedlem i alle de skandinavi-
ske lande. Og det ser han som en stor fordel. Også, at
han både er handicapper og medlem af voldgiften. Det
praktiseres i en række andre lande, og det giver god me-
ning efter Nicholas opfattelse. Han får mulighed for at
kunne nærstudere langt de fleste galopløb i Skandina-
vien i voldgiftsrummet. Det sammen med hans mange-
årige erfaring som jockey, bliver den største ændring i
forhold til, hvordan moderen Pam Cordrey arbejdede. 

KAN PRÆGE GALOPSPORTEN
Og så får Nicholas Cordrey mulighed for at præge galop-
sporten, når han er med over alt. Og det vil han meget gerne.
Skandinavisk samarbejde er vejen frem.

Nicholas Cordrey har været og bliver i endnu højere grad en
kerneperson i skandinavisk galopsport. Han får mulighed for
at præge den sportslige udvikling af galopsporten. Han er en
varm fortaler for skandinavisk samarbejde på alle områder.
Når det gælder væddeløbssporten i Norge, har de ikke den
samme usikkerhed som i Danmark og Sverige, hvor spillet er
eller bliver liberaliseret. ”Det er godt, at ikke alle tre lande
mere eller mindre samtidigt skal udfordres med nye aktører
på markedet”, afslutter Nicholas Cordrey.

VI SER FREM TIL DEN NYE SÆSON!
På godt to timer lærte Per og jeg mere om handicap, end i de
ca. 60 år, vi har haft vores gang på Klampenborg Galopbane.
En ny sæson står for døren. Og med al den viden, vi nu er i
besiddelse af, ser vi frem til betydelige gevinster i totalisator-
spillet.

I voldgiften i
alle skandina-
viske lande
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Derbysejr med Double Net på Jägersro i 2000

Nicholas Cordey er klar til sit nye job!


